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. ENDONEZYAiDA ÇAGDAŞ İSLAM DÜŞÜNCEŞİ 
VE 

MUHAMMEDİYYE HAREKETİ 

Yrd.Doç.Dr.İsmail Hakkı GÖKSOY· 

1. Giriş. 

Güneydoğu Asya'da irili ufaklı yüzlerce adadan meydana gelen 
Endonezya, toprak ve nüfus bakımlarından bugün dünyanın en 
büyük İslam ülkesi konumundadır. Günümüzde 180 milyonu aşan 
nüfusun yaklaşık% 9<J'ı müslümandır. Uzun süre Hollanda sömürge 
yönetimi altında kalan. ülke, İkinci Dunya Savaşı sonrasında 
yaklaşık dört buçuk yıl süren çetin bir istiklal mücadelesiriden sonra 
1949. yılı sonunda bağımsızlığına kavuşmuştur Sömürge döneminin 
bıraktığı birçok problemi kısa sürede· aşarak özellikle 1970'li 
yıllardan sonra ekonomik bakımdan hızla· kalkınmaya başlamış, si
yasi ve askeri bakımlardan da bölgede önemli bir güç haline 
gelmiştir.. 

Bu makalede biz esas itibariyle XX. yüzyıl başlarında 
Endonezya'da ortaya çıkan ve etkisini günümüze kadar sürdüren 
yenilikçi bir İsHimt hareket ve teşkilat olan Mu'hammediyye'yi ele 

. alacağız. Ancak önce bu tür hareketlerin· ülkede nasıl ortaya 
çıkİlkiarına ve onların hangi yollaila toplumda etkili olmaya 
başladıklarına bir göz atalım. 

Mısir ve Hindistan ;:tltkıtasında olduğu gibi İslam dünyasının 
önemli bir parçasını oluşturan Endonezya'da da XX. yüzyılın 

. başlarından itibaren bir takım İslami uyanış hareketleri ortaya 
çıkmaya başladı. Aynı y.üzyılıiı başlarında birçok Endonezyalı müs.c 
Iüman alim, Hollanda sömürge yönetimip.in beraberinde getirdiği 
Batılı kültürel değerlerden ve hıristiyan misyoner teşkilatlarının 
yoğun faaliyetlerinden oldukça rahatsız olrp.uşlardı. Batı kökenli fikir 
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ve hareketlerle mücadele etmenin gereğini görmüşler ve İslamiyet'i 
geleneksel faaliyetlerle korumanın mümkün olamıyacağı intibaına · 

. varmışlardı. Hem geçmişin din! mirasını keşfederek hem de 
Hollanda sömürge yönetimi ve hıristiyan misyonerler tarafından 
Endonezya'ya sokulan yeni .ve modern metotlan uygulamaya koya
rak toplumda değişim yapma ihtiyacını hissettiler. Özeılikle 
Cava'da Hindu tesiri altındaki dini yaşantı, Mısır ve Hindistan'cia 
·çıkan İslam modernizmi, Hollandalılar'ın katı sömürge idaresi, 
misyoner okulların ülkede giderek yayılması ve münevverlerin dine 
olan ilgisiz tutumları da, eğitim görmüş Endonezyalı müslümanların 
İslam'da ısiahat yapma düşünceleri!li iyice artırmiştı. 

Bu yöndeki düşüncelerin ortaya çıkmasında başlangıçta daha 
çok dış tesirierin. oldukça önemli rol oynadığı bölge üzerinde çalışall 
ilim çevrelerinçe genellikle kabul edilm~ktedir. Nitekim, XIX. yüzyıl 
ortalarından itibanin gerek hac· ibadeti gerekse dini tahsil sebebiyle 
Endonezya ile İslam kültürünün ana merkezi sayılan Ortadoğu 
İslam ülkeleri arasındaki temas ve ilişki hızlanmıştı. Deniz 
ulaşımında buharlı gemilerin yoğun olarak kullanılmaya 
başlanmasıyla birlikte her yıl birlerce Endonezyalı müslüman hac 
ibadetini ifa etmek üzere İslamiyet'in kutsal şehirleri olan Mekke 
ve Medine'ye daha kolay bir şekilde gidebilineye başladılar. Hatta · 
bunların bir kismı dini ilimleri tahsil etmek ve bu· alanda biraz iler
leme kaydetmek üzere orada "mukim" olarak daha uzun süreli kal
maktaydılar. Mekke ve Medine'de önemli bir Endonezya kolonisinin 
bulunması, Endonezya'daki müslüman halk ile diğer İslam ülkele
rinden gelen müslümanlar arasında bir iletişim ve fikir alış~verişinin · 
olmasını sağlamaktaydı. Nitekim, tasavvufi hareketlere. ve bidat 
olarak değerlendirilen bazı dini uygulamalara karşı olan bir çevrede 
yetişen bazı · alimler, kendi ülkelerine döndükten sonraı o 
dönemlerde Endonezya'da İslamiyet .ile iç içe girmiş olan eski 
Hindu ve Budist kaynaklı örf ve adetlere tavır almaya 
başlamışlardı. Ayrıca, Kahire'deki Ezher Üniversitesi'nde tahsil 
gören ve çağdaş geliştnelerden etkilenen Endonezyalı. gynç 
müslümanlar da ülkelerine döndüklerinde İslami modernizmin 
gelişmesine ön ayak oldular. XIX .. yüzyılda EQdonezya'ya gelip 
yerleşen Hadramutlu Araplar da, Mısır'da basılan Al-Manar gibi 
modernİst eğilimli mecmualar vasıtasıyla ye.ni fikir ve akımlardan 
etkilenmekte ve bunları Endonezya halkı arasında yaymaya 
çalışmaktaydılar. İşte tüm bu kesimler XX. yüzyılın başlarında 
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· Endonezya:'da da· bir İslami uyanış hareketinin doğmasında etkili 
oldular.! · 

Bununla birlikte bu bölgedeki İslam anlayışı genellikle yenilikÇi 
fikirlerin çıkmasına müsait bir dururnda idi. Bu yüzyılın başlarında 
Endonezya'da İslami uyanış hareketleri ortaya çıkmadan öne~, 
İslamiyet genellikle sufizrnin ve eski Hindu ve Budist rnenşeili örf 
ve adetlerin tesiri altındaydı. Müslüman alimierin kullandığı eğitim 
sistemi de zarnarila tamamen statik bir hale gelmiş durumdaydı. 
Su fizmin Endonezya'da · İslamiyet'in ya yılışında Önemli bir rolü 
·oldUğu genellikle kabul edilir. Mesela, yetkin bir Endonezyalı müs
lüman bilim adamı olan Mukti Ali, Endonezyalılar aqsında müte
kellirnfin veya fukahadan ziyade tarikat şeyhlerinin ve rnuta
savvıfliı.rın itibar gördüğünü ve saygı duyuld1:1ğunu belirtir. Cava 
adasının İslamiaşmasında büyük rolü olduğuna inanılan Vf!/. •iwali 
songo" (doku:l veli) olarak bilinen veliler ile XVI. ve XVII. 
yUzyıllarda Surnatra'da yetişmiş veya oraya yerleşmiş olan Hamza · 
Fansuri, Pasaili Şemseddin, Nureddin er-Raniri ve Abdurrauf 
Singkill gibi meşhur rnutasavvıfların müslüman halk arasında ol
dukça fazla itibar· sahibi olduklarını söyler.2 Rayrnond Le Roy 
Areher adlı bir Batılı araştırmacı da, ~ufizrnle ilişkişi olan din alim
ierinin halk üzerinde modem eğitim kururnlarındaki öğretmenlerden 

·daha fazla etkili qldıikları tesbitini yaprnıştır.3 .Tüm bu veli ve mu-: 
tasavvıfların mezar ve türbeleri günümüzde bile önemli· kutsal 
yerler olarak kabul edilmekte ve müslüman halk tarafından yaygın 
biçimde ziyaret edilmektedir. Gerçekten sufizrriin İslamiyet'in 
bölgede etkin bir şekilde yayılmaya başladığı XIII., yüzyıldan . 
modernİst hareketlerin çıktığı . XIX. yüzyılın sonlarına kadar 
Endonezya'da önemli bir rolü olduğ~ ve etkisinin genişliği herkesee 
kabul edifu.4 

H. J. Benda, ;,Christian Snouck Hıirgr-onje anq the Foundations of Dutch Islamic 
Policy in Indonesia", Tlıe loımzal of Modern History, XXX, Chicago/London 1958, 

s338. 
2 A. Mukti Ali, Alanı Pikiran Islam Modern di lndonesia dan Modern /slamic 

Tlıouglzt in lndonesia, Jogyakarta 1969, s.27-28. 
3 R. Le Roy Archer, "Muhammedan Mysticism in Sumatra", Journal of the Malayan 

Branclz Royal Asiatic Society, XV/2, Sirigapore 1937, s.91. 
4 Endonezya'da İslamiyet'in yayılışında sufizmin tesiri için bkz., A. H; Johns, "The 

Role of Sufisıri in the Spread of Islam to Malaya and Indonesia", Journal of the 

Pakistan Historical Society, IX, Karachi 1961, s.l43-161. 
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· · Eğitim alanında da Endonezyalı müslümanlar XIX. yüzyıl son-
larına kadar pesantren, surau,'pondok vsr. gibi çeş·itli adalarda 
değişik isimlerle adlandırılan geleneksel dini eğitim kurumlarına 
sahiptiler. Genellikle bir hocanın etrafında şekillenen ve kitap taki
bini esas alan ezberci bir eğitim sisteminin geçerli olduğu bu eğitim 
kurumlarında, öğrencilerin akl! gelişmesini sağlamaya yönelik ten
kitçi bir eğitim anlayışı söz konusu değildi. Mezhebe dayalı 
yerleşmiş gelenekiere aykırı görülen her şey, bidat olarak 
değerlendirilmekte ve yeni yorum ve _değerlendirmelere şiddetle 
karşı çıkılmakta idi. Sonuç olarak Endonezya'da müslüman halkın 
uzun süre takip ettiği eğitim sistemi tarihi açıdan bakıldığında ·sta
tik," yani değişmeyen bir yapıya sahipti.5 

. Aslında Endonezya'da İslami uyanış hareketlerinin ilk tohum- . 
larını XIX. yüzyıl başl'arına kadar götürmek mümkündür. 1802 
yılında _üç Endone.zyalı hacı Mekke'de --"mukim" olarak bir süre 
kaldıktan ·sonra doğup büyüdükleri yer olan Sllmatra'nın 
Minangkabau bölgesine, Arabistan'da o dönemlerde ortaya çıkan 
Vehhabi hareketinden etkilenmiş olarak döndüler. Hacı Miskin, 
Hacı Muhammed Arif, Hacı Abdurrahman adlarındaki bu kimseler, 
bu~ hareketin savundUğu bazı fikirleri benimsemişler ve İslamiyet' e 
sonradan girmiş olan bidat ve hurafeleri atmak maksadıyla kendi 
bölgelerindeki halk arasında faaliyete başlamışlardı. Köy köy 
dolaşarak İslamiyet'in gerçek kurallarıhakatı bir şekilde uyulmasını 
ve· eski Hindu kaynaklı sufizm uygulamaJarına karşı çıkılınasini 
tebliğ ediyorlardı. Bu faaliyetleri onları geleneksel hukuku köru-_ · 
makla ·sorumlu olan ve halk arasında "Kaum Adat" olarak ad
landırılan mahalli reislerle karşı karşıya getirdi-ve 182rde farklı dini 
anlayış ve fikirlere sahip rakip grub arasında açık bir çatışmaya 
dönüştü. Tarihe. "Pedri Savaşları" olarak geçen bu mücadele, 
Hollandalılar'ın adat grubu lehine müdahale etmesiyle v.e hareketin 
öndediğini yürüten .Tuanku İmam J3oncol'un te~lim olm~sı sonu-

5 Deliar Noer, The Modernisı Muslim Mavement in lndonesia, 1900-1942, 
Singapore/Kuala Lumpur/London 1973, s. 13-16. Ca va' da geleneksel dini eğitimin 
tarihi gelişimi hakkında bkz., Zamakhsyari Dhofier, "Islamic Education and 
Traditional Ideology on Java", James J. Fox ve dğr. (nşr.), Jndmıesia: Australian 
Perspectives, Canberra 1980, s.263-27 1. 
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· cunda bölgenin 1835 yılında tamamen Hollanda sömürge yönetimi- · 
nin altına girmesiyle- sonuç~andı. 6 

1 • 

XIX. yüzyıl sonlarına doğru da Mısır'da Cemaleddin Afgani ve 
· Muhammed Abduh gibi İslam alimlerinin öncülüğünde gelişen İşiarn 
modernizminin etkisi görülmeye başlandı. Bunlardan özellikle. 
Abduh, Endonezyalı m<;>dernist eğilimli müslüman aydınlar üzerinde 
etkili oldu. Her ne kadar Endonezya'da İslami modernizmin doğuşu, 
büyük ölçüde ypnilikçi fikirlerin takımadalara girmesiyle bağlantılı 
ise cl,e, bu akımın daha sonra toplumda. gelişmesinde Endonezyalı 
modernist eğilimlı müslüman aydınların da büyük katkısi vardı .. 

. Çünkü onlar da o dönemlerdeki Endonezya'nın sosyal, eğitsel ve si~ 
yasi şartlarına ve durumhi.rına uygun olarak İslamiyet'in yeni 
yorumlarını yapabilmekteydiler .. Bilhassa Sumatra'nın Minang!:cahau 
bölgesinde. doğan ve uzun süre Mekke'de kaldıktan sonra Mescid-i 
Haram (Kabe) imamlığına kadar. yükselen Şeyh Ahmed Hatip ve 
onun yetiştirdiği _Şeyh Muhammed Tahir Celaleddin Ezher! (.1875-

. 1945), · Şeyh Muhammed Cemil Cambek (1860-1947), Hacı 

Alıdülkerim Emrullah (1875-1945) ve Hacı _Abdullah Ahmed (1878-
1937) gibi Minangkabaulu alimler, bu bölgede İslam modernizminin 
ilk önçüleri idiİer. Bunların hepsi de belirli bir süre Mekke'de Ahmed 
Hatip'in yanında kalmışlar ve bazıları da Mısır'daki Ezher 
·:i)niversitesi'nde tahsil görmüşlerdi. Hepsi de vatanıarına 
döndükleri zaman, İslamiyet'i çeşitli hprafelerden ve bidatlerden 
temizlemek gayesiyle tebliğ faaliyetlerine girişmişlerdi. 

Bunlardan Ezher'de eğitim görmüş Şeyh Tahir, ·1~06 yılında 
Singapur'da modernİst fikir ve görüşleri ihtiva eden Al-Imam adlı 
Malayca bir dergi yayımlamaya başladı. Al'-Munir adındaki benzeri 
bir modernist eğilimli İslami dergi de 1911 ve 1916 yıllan arasında 
Batı Sumatra'nın Padang şehrinde, Mekke'de -dini tahsil görmüş 
diğer iki önemli Minangkabaulu modernist ulema Şeyh Muhammed 
Cemil Cambek ve Hacı Resul olarak da tanınan Hacı Alıdülkerim -• 
Emrullah tarafından yayımlandi. Bu dergiler birçok bakımlardan 
Mısır'da Reşid Rıza'nın yayımladığı Al-Menar dergisine benzemek
teydilçr. El-Menar gibi onlar da, Malay ve. Endonezya halkını11: 
İslamiyet'in gerçek prensiplerinden ve doğru uygulamalarından 

6 Pedri savaşları ılakiçında müstakil bir çalışma için bkz., Christine Dobbin, "Tuanku 
İmam Bondjol, ı 772- ı 864", Ind on es-id', XIII, lthaca 1972, s.4-35. 
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saptığırtı ileri· sürmekteydiler. Eski Hindu kökenli uygulamaların et
kisi altında kalan geleneksel· kurallara ve tarikatiere şiddetle karşı 
çıkmaktaydılar. Din! eğitimde reform yapılmasını ve medreselerde 
klasik dini ilimierin yanı sıra modern ilimierin de okutulmasını savu
nuyorlardı. Taklide şiddetle karşı Çıkarak içtihactın sürekliJ:iğirii ört. 
plana çıkanyorlardı.7 

Bahsedilen son. iki a~im ayrıca 1909'da Mirtangkabau 
bölgesinde din! derslerin yanında tarih, coğrafya ve matemetik gibı 
kültür derslerinin de okutulduğu Adabijah adında modern bir 
medrese, 1918'de de· modern İslami eğitim faaliyetlerini 
yaygınlaştırmayı amaçlayan · Sumetera Thawalib (Stımatralı 

Öğrenciler) adında ·bir eğitim teşkilatı kurmuşHirdı. Daha· sonra 
1930'da İslamcılık ve milliyetçilik ideolojilerini birleştirmeye çalışan 
Endortezya Müslümanları Birliği'ne (Persatuan Muslimin Indonesia 
- Permi) dönüşen Thawalib, bağımsızlık hareketlerini destekleyen 
siyasi faaliyetlere katılması üzerine 1933'de Hollanda Hindistanı 
hükümeti tarafından kapatıldı.8 

:eu alim ve, teşkilatların savunduğu yenilikçi fikirler kısa za-· 
manda tesirini toplumda göstererek bölgedeki müslüman toplumu 
Ka).ım Tua (Eski Nesil) ve Kaum Muda (Yeni Nesil) olmak üzere 
iki fikr! gruba ayırdı. Kaum Tua grubu İslamiyet'in geleneksel 
yapısını ve mirasını sürdürmek isterken, Kauin Muda .da müslümai:ı-:
ların geleneksel dini anlayış ve kurumlarında reform yapılmasını sa
vunmaktaydılar. Birinci gruba mensup alimler genellikle yerleşmiŞ 
dini gelenek ve görenekierin devamından yana bir tavır ortaya ko
yarlarken, ikinci grup da gelenekiere körü körüne bağlı kalmaksızın 
ülkenin durumunu ve özellikle müslüman halkın sosyal ve dini ha- . 
yatını geliştirmeyi hedeflerriekteydiler. Yine Kaum Tua taraftarları ' 
mutlş.ka bir mezhebe bağlılığı sürdürmeyi. ve iÇtihad kapısının ka
pandığını savunurlarken, Kaum Muda taraftarlan ise kendisini 
yetiştirmiş olanların bağımsız içtihad yapmasını· gerekli görmek
teydiler. Onlar din! konularda İslamiyet'e sonradan girmiş olan · 

7 Minangkabau bölgesindeki modernist hareketlerin ortaya çJcışı ve ilk savunucuları 
. hakkında geniş bilgi için· bkz., Noer, The Modernist Muslim Movement ... , s.31-43. 

8 Thawalib ve Permi hakkında bkz.,'Noer, The Modernist Miıslinı Movenıent ... , s.46-
55,153-156; Taufik Abdullah, School and Politics: Tire Kaunı Muda Movemellt in 

West Sumatra, 1927-1933, Ithaca,l971. ' 
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· Hindu ve Budist kökenli hurafelerle ve dinin özüne aykırı bidatlerle 
şiddetle mücadele edilmesini istemekteydiler. 

Aynı dönemlerde Cava adasında da yenilikçi fikirleri savunan 
bir takım tçşkilatlar kurulmaya başlandı. Bu yöndeki ilk teşebbüs, 

· Arap asıllı. Endonezyalılar'ıri, 1905 yılında bugünkü başkent 
Cakarta'da modern eğitim tekniklerini kullanan ve din! derslerin 
yanında diğer kültür dersleri de okutulan İslami okullar aÇmayı- he
defliyen.Jamiyyat Khair adında bir hayır cemiyeti.kurinalariyla ger
çekleşti. Bu cemiyet, ilk .olarak Cakarta'da Endonezya dilinde 
(Bahasa Indonesia) eğitim veren bir okul aÇtı ve aynı zamanda 
İstanbul'a da öğrenci gönderdi. Hareketin liderlerinden Sudan asıllı 
Şeyh Ahmed Surkati, ""seyyid" unvanı· taşıyan Arap arkadaşlanyla. 
fikr! anlaşmazlığa düşmesi üzerine 1915'te kısaca El-İrş~d {Al-
1rshad) adıyla bilinen Jamiyyat al-Islah wal-Irshad adında .:ıyn bir 
cemiyet kurdu. Bu cemiyet de; Cava'da Endonezyaca, Arapça ve 
Hollandaca eğitim veren çeşitli okullar açtı. Bu okullarda okuyan 
öğrencilerin çoğuuluğunu Arap asıllılar oluşturmasına rağmen, yerli 
Endonezyalı~ar da bu okullara devam etmekteydiler.9 

Endonezyalılar arasındaki ilk modernİst eğilimli İsHim! hareket, 
pesantren eğitimini tamamladıktan sonra üç yıl Mekke'de tahsil..gö
ren Hacı Abdülhalim'in 1911 yılında Batı Cava'nın Macalengka 
(Majalengka) şehrinde, daha sonra Ulema Birliği'ne (Persyarikatan 
Ulama) dönüşen Hajatul Qulub adında bir cemiyet kurmasıyla 
başladı.lfr Batı Cava'da kurulan diğer önemli bir modemist cemiyet 
de, bilhassa Bandung ve çevresinde faaliyet gösteren Persatuan · 
İslam adındaki cemiyettir.II Ancak bu yöndeki en önemli teşkilat, 
1912 yılında K.H. Ahmed Dalılan tani.Jından ·Orta__ Cava'nın 
Yogyakarta şehrinde kurulan ve bu makalenin konusunu teşkil eden 
Muhammediyye (Muhammadiyah) idi. Endonezya müslümanlığını 
dış tesirlerden ve Hindu tesiri altındaki yerli örf ve adetlerin boz
masından korumak, İslam akidesini modern düşüncenin ışığında 
yeniden tanzim etmek, İslam eğitimini yeniden düzenlemek ve 
İslamiyet'i dış hücumlara karşı savunmak gibi temel hedefleri bulu-

9 Noer, The Modenzist Mus!frnMovement..., s.56~69. 
1 O Persyarikiıtan Ulama hakkında bkz: a.g.e:, s.69-73. 
ll Persatuan İslam hakkında geniş bilgi için bkz .. a.g.e., s.84-91; Ayrıca müstakil bir 

çalışma için bkz., H. Federspiel, Persatıiqn /slan.ı: /slamic Reform in Twentieth 
Century lndonesia, Ithaca 1970. 
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nan Muhaİnmadiyye, dini, içtimai ve eğitim· alanlarında günümüze 
k~dar- etkin bir şekilde faaliyer göstererek Endonezya'da çağdaş 
İslam düşüncesinin esas temsilcisi oldu. · 

Toplumda yenilikçi fikir-ve görüşlerin gösterdiği gelişmeye bir 
tepki olarak, muhafazakar görüş ve faaliyetler· de canlılık kazandı. 
Muhafazakar'ulema, Combonglu (Jombong) alim K.H. Haşim·EŞ'ari 
(Hasjim Asjari) ·önderliğinde Surahaya'da toplanarak· 1926'da 
Ulemanın Yükselişi .(Nahdatul Ulama - NU) adlı bir dini teşekkül 

. kurdular. Teşkilatçılık açısından modernİstler kadar başanlı olma..:_ 
masına nığmen Nehdatü'l-ulema halk üzerinde esaslı bir tesir icra 
eden mahallidini liderler vasıtasıyla üye sayısını 1935'te 65.000'e; 
şube sayısını· da 1942'de Cava ve Güney Kaliniantan'da Olmak 
üzere 120'ye yükseltti. Siyasetten uzak durmaya büyük özen göste
ren Neh_datü'l-ulema, modernistlerin aksine her müslümanın mut
laka dört -hak mezhepten birine ·bağlı kalmasını savunmaktaydı.1 2 . 
Aynı dönemlerde Minangkabaulu muhafazakar ulema da harekete 
geçerek menfaatlerini korumak ve geleneksel dini eğitimi-destekle
mek amacıyla 1930 yılında İslami Eğitim Birliği (Persatuan Tarbijah 
Islamijah - Perti) adında bir teşkilat kurdular. Bu teşkilat 15 yıl 
sonra siyasi partiye. dönUşerek aynı zamanda siyasi alanda da fa
aliyet göstermeye başladı.13 Açe uleması da, 1939yılında Teungku 
Muhammed Davud Beureueh liderliğinde Tüm Açe Ulema Birliği · 
(Persatuari Ulama..,Ulama Seluruh Atjeh - PUSA) adında mu
hafazakar bir teşkilat kurdular. Ancak bu bölgedeki muhafazakar ve 

. modernist ulema arasındaki görüş aynlığı, Cava'daki ve Sumatra'nın 
Minangkabaıi bölgesindeki kadar açık ve belirgin değildL 14 

Bazı teŞkilatlar da tamtmieıi siyasi bir ·hareket olarak ortaya . 
çıktılar. Bu sahada faaliyet gi:>"steren İslami teşkilatların ilki, 1912 
yılında kunıl~n İ-slam Birİiği (Sarekat Islam - SI) adındaki teşkilat · 
idi. Endonezya'nın ilk milli' hareketi sayılan S arekat İslam,· esasefi 

12 

13 

Nehdatü'1-ulema hakkırida bkz. S. Soebardi - C.P. Woodcroft-Lee, "Islam in 
Indonesia", R Israeli (tışr.) The Crescent in the Ea;t: Islam in Asi~Mafor, London 
1982, 8.202-203; Noer, The Modernisi Muslim Movement ... , s.229~230; H. Abubakiır, 
Sedjarqh Hidup K.H.A, Wahid Hasyim, Jakarta 1957, s.l07:'160 .. 
Noer, The Modetnist Muslim Movement ... , s.5,22İ. . 

14 Alfian, "The Ulama in Acehne~e Society", Southeast Asi'an Journal of Social -
Science, III/1, Sirigapore 1975, s.27-41; C. van Dijk,R?bellin UnderTiıe Banneröf 
Islam: The Darul Isiani in Jndonesia, The Hague 1981, s,270-271. 

,---------
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1905 yılİnda Orta Cava'nın Suralearta şehrinde Endoriezya'nın. milli 
· .kahramaİılardan Hacı Samanhudi önderliğinde. Çiniller'in ticari· reka~ 

betine karşı koymak, -yerli tüccarlara yardıİn etmek ve dini hayatı 
canlandırmak gayesiyle İslarri Ticaret ·Birliği (Sarekat Dagang 
Islam) adı altında kurulmuştu. Sömürge hükümetince başlangıçta 
sadece· Yogya:karta bölgesinde faaliyet· yapmasına. izin verilen 
_Sarekat İslam, 1916 yılından sonra bölgesel bir teşkilatolma}ctflll 
çıkıp ülke çapınd~ faaliyet gösteren bir teşkilat oldu. Milli bir" statü 
kazandiktan sonra toplumun tüm _kesimlerinde taraftar bularak si~ 
yasi bir halk hareketi haline dönüştü ve 1919 yılında 2 milyon üyeşi 
olduğunt;ı idd~a etti. Diru b akimdan modernİst ·bir· çizgi. takip eden 
Sarekat Islam, ilk defa Endonezya için muhtariyet fikrini ortaya attı. 
İsteklerine hükümetten olumlu cevap aiaİnayınca da Hollandalılar'la 
işbirliği yapınama (nön-cooperation) politikasım benimsedi ·ve Halk 

· Meclisi'ndeki üyelerini geri çekerek sömürge yönetimiyle açik bir 
çatışmaya girdi. Aricak 1920'den sonra sol ve İslamcı _!canat olmak 
üzere iki gruba ayrılınca, siyasi hayattaki etkinliği giderek azaldı. · 
1923'de ismini Partai Sarekat Islam, 1929'da da Endoneiya İslam 
Birliği Partisi (Partai Saı·eka! islam Indonesia - PSII) olarak 
değiştirerek zamanla tam siyas'i bir parti hüviyeti kazandı. Önde 
gelen Sarekat İslam liderlerden H. Agus ·salim, parti yönetimiyle 
anlaşm~zlığa ·girdikten sonra 1925'de Genç Müslümanlar IHrliği 
(Jong Islamieten Bond - JIB)adlı bir gençlik teşkilatı kurarken, 
Sukiman Vircosancoyo (Sukiman Wirdjosandjojo) ve "Vivoho. 
Purbohadicoyo (Wiwoho Purbohadidjojo) gibi diğer bazı eski 
Sarekat İslam liderleri de 1937'de Endonezya İslam Partisi (Partai 
1slam }ndonesza - P/1) adında hükümetle işbirliği taraftarı bir poli-
tika izleyen ayrı bir siyasi parti kurdular.l5 · · 

· Yakın dönem Eıidonezya tarihine· damgasim vuran bu hareket· 
ve teşkilatların çoğu etkisini zamanla kaybetmesine rağmen, iki bü"' 
yük teşkilat, yani gelene~sel İslam'ın savunuculuğunu yapan 
Nehdatü'l-ulema ile .modernist İslami anlayışın temsilciliğini yapan 
Muhammediyye günümüze kadar teşkilat olarak faaliyetlerini sür-

15 Sarikat .İslam hakkında ge~iş bilgi· için bkz. Noer, The Modernisı Muslim 
1 

Movement ... , s.lOI-152, 184-188; Robert van Niel, The Emergence of the Modern 

Jndonesian.Elite., The Hague 1960, s.85-86, 90-159; S. Soebardi- C.P. Woodcroft-Lee, 
s.196-20L Partai Islam Indonesia için- bkz .. Noer, Tlıe Modemisı Muslim 
Movenient ... , s.l57-161; .C. C. Berg," "Sarekat Islam", İslamAnsiklopedisi, X, İstanbul 
1940-88, s.208-215. 

1 
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1
dürdüler: İlkini başka bir çalışmanın konusu olarak bir kenarda · 
bırakırken, bu makalede sadece Muhammediyye'yi ele alacağız. 
Aynı zamanda Endonezya'da çağdaş İslam düşüncesinin tarihi 
gelişimini ve bazı özelliklerini de böylece görmüş olacağız. 

2. Ahmed Dalılan 've Muhammediyye'nin Kuruluşu. 

Muhammediyye teşkilatı ı 8 Kasım ı 9 ı2 tarihinde . Orta 
Cava'nın Y ogyakarta şehrinde Kiai Hacı Ahmed Dalılan tarafından 
kuruldu. · 1868 yılında dindar bir ailenin çocuğu olarak 
Yogyakarta'nın Kauman semtinde doğan Ahmed Dahlan, Cava . 
kraliyet saraylarının kültürel ve sosyal gelenekleriyle yoğrulmuş bir 
toplumda dünyaya geldi. Babası Ybgyakarta Sultan Camii'nin imam . 
hatibi K. H. Ebu Bekir, annesi de Kraton (saray ve· çevresi) 
penghulusu (din görevlisi) K. H. İbrahim'in kızı idi. Doğduğu semt · 
Kauman, Yogyakarta sultanlarının ikametgahı olan Kraton'un 
hemen yanıbaşında ve geneiiikle dindar müslüman halkın yaşadığı; 
bir yer ·idi. Resmi bir eğitim müessesesine gidemediğİnden ilk · 
tahsilini bir din alimi olan babasından aldı._· Daha sonra da 
Y ogyakarta ve çevresindeki hocalardan Arapça, fıkıh, hadis ve 

· tefsir gibi temel dini ilimleri tahsil etti. Herri hac farizasıru yerine 
getirmek hem. de dini bilgisini geliştirmek maksadıyla ı 890 yıhnda 
M~kke'ye gitti. Burada bir yıl kaldıktan sonra memleketine dönen 
Ahmed Dahlan, Muhammed Derviş olan adını Kiai Hacı Ahmed 
Dahları:'a çevirdi. 1903 yılında tekrar hacca giderek iki yıl daha 
Mekk~'de eğitim gördü. Burada kaldığı süre zarfında özellikle.- İbn 
Teymiyye ve· İbn. Kayyim· el-Cevziyye gibi akla daha fazla önem 
veren bazı Hanbeli alimlerinin fikirlerinden etkilendi. Ayrıca, o 
dönemlerde Mısır ve Hindistan'da ortaya çıkan yenilikçi dini fikirleri 
de incelediği, bilhassa Cemaleddin Efgan1, Muhammed Abduh ve 
Reşid Rıza gibi çağdaş İslam düşünürlerinin görüşlerinden 
etkilendiği de kabul edilmektedir. Nitekim, Dalılan'ın biyografisini_ 
sunan çalışmalarda onun okuma listesi arasında özellikle Abduh'un 
kitapları ve Reşid Rıza'nın el-Menar dergisi kaydedilir.l6 

ı6 Ahmed Dalılan'ın biyografisl hakkında bkz., Soıichin Saıa~. K.H. Alımad Dalı/an.: 
Reform er Islam lndonesia, Djakarta ı 963; Noer, Tlıe Modernisı Muslim 

Mol'enıent ... , 5.73-76,94-95; Alfian, M_ulıammadiyalı: The Political. Belıavior of a 
Muslim Modernist Organization under D wc/ı Colonialism, Yogyakarta 1989, s.136-
l52; En.~iklopedi hıdonesia, "Ahmad Dahlan", I, Ja(<iırta 1980, s. ı 17- ı 18; _H.M. 
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Mekke'de edindiği din! tecrübeyle birlikte ülkesine dönen 
Ahmed Dahlan, babasının vefatı üzerine Yogyakarta Sultam ta
rafından Sultan Camii'nin imamlığına atandı ve ·çalışma aşkından · 
dolayı kendisine "hat!b-:i emrn" lakabı verildi. Onun· gayesi gerek . 

. saray çevresi içfnde gerekse dışında kalan müslüman toplum 
arasında yeni bir din! yenileşme hareketi başlatmaktı. Endonezya 
müslümanlarının. din! hayatında önemli değişikiİkler yapmaya karar 
veren Dahlan, önce camiierin kı bl elerinin yanlİş· tesbit edildiğini 
söyleyerek bunları düzeltmeye girişti .. İm.amı olduğu Sultan 
Camii'nin kıblesini tabana çizdiğf hatlarla yeniden gösterdi. Ancak 

_ onun bu uygulaması, başta Kraton Baş Penghulusu ve cami 
imamları dahil olmak üzere çoğu muhafazakar diıi görevlilerinin 
şiddetli muhalefetiyle karşılaştı. Fakat o, başlattığı mücadeleden. de 
kolayca yılınadı ve kısa bir süre sonra muhafazakar unsurların 
hoşnutsuzluğuna rağmen kıblesi Mekke'ye doğru bir şekilde olan 
kendi adına küçük bir cami (langgar) inşa etmeye başladı. Olayın 
şahidieri bu konuyla ilgili bilgileri özet olarak şu şekilde :anlatırlar: · 
Baş Penghulu ve geleneksel din görevlileri Dahlan'ı dini 
değiştirmekle suçlayarak onun yaptırdığı camii yıktırırlar. Bu olay 
üzerine Dalılan ertesi günü eşi ve çocuklaı;ıyla birlikte 
Yogyakarta'yı terketmeye karar verir. Yogyakarta tren istasyonuna 
giderken yolda gayınbiraderi Kiai Hacı Salih önlerini keserek 
gitmesini engeller. Dahlan, ağlayarak "-Langgarım yıkıldiktan sonra 
benim burada kalmarnın ne anlamı var?"· diye etrafındakilere 

serzenişte bulunur. Sonunda gayınbiraderi ailecek onun için yeni bir 
cami· yaptıracakianna · söz verirle'r Ve böylece Dahlan'ı 
Yogyakarta'da kalmaya razı ederler .. Yakın aile çevresinin 
yaptırdığı caminin. kıblesi de yine eski usülde inşa edilir. Ancak 
Dalılan onun tabanına doğru kıbleyi gösteren hatlar çizerek hedefini 
·gerçekleştirme ye çaiışır. Onun bu. uygulamasına arkasında namaz 
kılmamaya kadar varan bazı eleştiriler gelse de,- sonunda herkes 
qnun görüşlerineitibar etmeye başlarlar.l7 

Ahmed Dalılan bir .yandan Yogyakarta'da din hizmeti yaparken, 
öte yandan da batik ticaretiyle uğraşmıştır. Bu maksatla Cava'daki 
birçok· Şehir ve kasahaya ve Sumatra'nın· kuzeyindeki Medan 

Bukhari Ltibis, "Dahlan, Kiai Hacı Ahmed", Türkiye Diyanet Vakfı İslam 
Aiisiklopedisi, VIII;İstanbul 1993, s.417-418. 

17 Alfian, Mulzammadiyah ... , s.l46-147. 
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şehrine kadar s_eyahatler yapmıştır. Hatta, Medan'.daki müslüman 
toplumun ileri gelenleri Dahlan'a Medan ·camii'nin iİnam hatipliğiili 
teklif etmişler,. fakat Dalılan .faaliyetlerini kendi doğduğu şehirde 
sürdürmeyi .yeğlemişti. Bu seyahatler, onun Yogyakarta dışındaki 
birçok müslüman alirole tanışmasına ve onlarla fikir alışverişi yap
masına. vesile oldu. Bu. seyahatlefin diğer bir sebebi de, çağdaş 
İslam· düşüncesiyle ilgili fikirlerlııiıi onlar tarafından rte dereceye ka~ 
d~ kabul- edilebileceğini anlamaya.yönelikti. Daha sapraları bu tec
rübe, Dalılan'ın milli bir cemiyet kurma yönündeki fikirlerinin ger
çekleşmesinde de yardımcı oldu) 8 

Muhammediyye'yi kurmadan önce Dahlaı;ı, cemiyetçilik 
alanındaki tecrübesini çeşitli teşkilatlara Üye olmakla _da ka
zanmıştı. 1909 yılında priyayi denilen Cayalı aydınlar tarafından ku
rulan ve geleneksel Cava kültürünü geliştirmeyi hedef alan Budi 
Utomo (Asil Emek) adlı teşkilata girmişti. 1910 yılında da 
Endonezya'da modernİst eğilimli ilk İslam cemiy.eti olan 
Cemiyyetü'l-hayr'a girdi. Kurucularının büyük bir çoğunluğunu Arap 
asillı Endonezyalılar teşkil ettiği için, bu cemiyetin Ortadoğu. Arap 
ülkeleriyle yakın teması vardı. Dalılan çocuklarından birini eğitim 
görmek üzere bu cemiyetin Cakarta'da açtığı özel bir okula gön
dermişti. ·Dahlan aynı zamanda siyasi alanda faaliyet gösteren 
Sarekat İslam üyesi idi ve bu cemiyete dini konularda danışmanlık 
yapıyordu. Bununlabrrlikte o, bir alim veya yazar'olmaktçın ziyade 
bir hareket·adamı özelliğine sahipti.I9 · 

Toplumda kendisini yavaş yavaş kabul. ettiren Dahlan, eğitim 
faaliyetlerine ağırlık vermeye başladı. Budi Utomo üyelerine 
_İslam1yet'le ilgili temel dini bilgileri vermekteyken, bu teşkilatın ileri 
gelenleri Dalılan'dan pesantren adı verilen geleneksel .dini okulların 
yerine daha sistemli, yeni ve modern. bir· dini. okul açmalarını istedi
ler. Bunun üzerine o, 1911 yılında dini ilirolerin yanı sıra tarih, 
coğİ-afya, matematik, biyoloji gibi kültür derslerinin de okutulduğu. 
Madrasah Muhammadiyah (Muhammediyye Medresesi) adıyla 
Arapça eğitim veren yeni ve modern bir medrese açtı. Ayrıca 
Dahlan, devlet okullarında din derslerinin verilmesini gerekli gör-. .. . 

18 Alfian,.Mulıamnıa,diyah ... , s.145 

19 · M. Nakamura; The C~escent Arises over tlıe Ranyan Tree: A Study of the 
Mulıamnıaqijah Mavement in a Centml Javanese Town, Yogy.akarta 19~3. s.46. 

ı-· ------.__. -- __.__ -· 
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mekteydi ve bu sebeple Jetis'teid K week School (Öğretmen Okulu) 
ve Magelang'daki bürokrat yetiştiren MOSVİA adındaki bir okUlun 
·öğrencilerine normal okul sa_atlerinin dışında dini. dersler vertnek
teydi. Bu okQJlardan mezun olacak:'öğretmen ·ve bürokratların talebe 
yetiştirip halkı idare edeceklerinden ilk önce onların dini eğitim al-
malannın gerekli olduğunu düşünüyordu.2P . . 

Sakin bir· yaklaşımla yenilikçi fikirle.çini. yaymaya . çalışan 
Dahlan, Muhammediyye'yi kurma<Jan önqe konuşmalarında sün~kli 
şu iki temel temayı işlemekteydi: Birinçisi, Endoneiyı~ı: müslüman
larının çoğunun İslamiyet'in temel prensiplerini ve· onl(!rm gerçek 
anlamını kavrayamadıkları iddiası· idi. İkincisi, İslamiyet'in ülkede 
tekrar canlanmasını sağlamak iÇin bir teşkilatın kurulmasının 
gerekli olduğu düşüncesiydi.21 Ayrıca o, konuşmalarında sömürge 
hükümetinin hıristiyanlaştırma · politikalarına karşı koymanin 
gereğini vurgulamakta ve misyoner teşldlatlann müslüman ·halk 
arasındaki yoğun·faaliyetlerine karşı koyabilmek ve yenilikçi fikirleri 
daha sistemli bir şe).dlde yayabilİnek amacıyla bir cemiyetin .gerekli 
olduğunu savunmaktaydı. Dahlan~ın öğrencileri ve bif~ok.Budi 
Utomo üyeleri de dirii alanda kalıcı özelliğe sahip bir teşldlat 
·kurulması yönünde çeşitli tekliflerde bulunmaktaydılar. İşte tüm bu 
gerekçeleri dikkate alan Dahlan, Mayıs ·1912'de Muhammediyye'yi 
kurrtıaya karar verdi. 18 Kasım 1912 tarihinde. de birgrup yakin 
arkadaşıyla hirlikte resmen Muhariımediyye'nin kuruluşunu 
:gerçekleştirdi. · 

Muhamınediyye teşkilatının temel · hedefleri arasında. 
Endpnezya'da İslaniiyet'i eski Hindu; Budist ve animist inançlann 
tesirinden kurtarmak, İslamiyet'in ·iki temel. kaynağı olan Kur'an ve 

· .. Sünnet'in temel esaslarına dönmek· ve muslüman toplumun ahlaki 
·' ve dini sorumluluklarını geliştii-rnek gibi konular bulunmaktaydı. 

· Bunlahn yani. sıra ülkede dini eğitimi geliştirineyi, güçlü bir kiınliğe 
sahip, topluma liderlik ve rehberlik yapabilecek eğitim görmüş· aydın 

·bir müslüman grubun oluşturulmasını gaye edinmişti. Hollanda sö
.mürge · okullarında yetişen. Batı eğilimli ve· ~ine lakayt kalan 

20 Salam, K~H. Alımad Dalı/an ... , s.38-39. 
21 M. Nakamura, "The Reformisı Ideology of Muhammadiyah", Indonesia: Australian 

Perspectives (nşr: J.J. Fox ve dğr.), Canberra 1980, s.274. 
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aydınlara karşı toplinnda ayni güç ve metotlarla. karşı koyabilecek 
müslüman bir a.ydın zümrenin yetiştirilmesini hedeflemişti. 

Teşkilatın kuruluş yasasında belirtilen ve daha sonra 22 
Ağustos 1914 tarihli hükümet kararıyla onaylanan yasaya göre ise, 
Muhammediyye'nin toplumda şu hedefleri gerçekleştireceği ifade 
edilmişti: a-) Yogyakarta · residendiği . sırurları içerisinde yaşayan 
yerli halkın inandığı İslam dinini yaymak ve geliştirmek; b-) Üyeleri 
arasında din! hayatı canlandırmak. Bu hedefleri gerçekleştirmek için · 
teşkilatın din! derslerin yanı sıra genel kültüt derslerinin de okutu
lacağı okı.ıllar açmasına· ve mevcut okullarda _normal ders saatleri 
dışında İslam dininin esaslan ·üzerine ders vermesine, İsHirriiyet'e 
ait meselelerle ilgili olarak üyeleri ve ilgilenenler arasında top
lantılar düzenlemesine, din! hizmetlerin yürütüleceği cami ve vakıf 
kurumlan inşa etmesine ve açılanları desteklemesine, İslam dini ve 
inaçları hakkında kitap, risı:ı,le, broşür . ve gazete yı;ıyinları 
yapmasına izi.ı:ı verilecekti. Bu hedeflerini ve proğramlarını 
gerçekleştirirken kanunlara aykırı . hareket etmeyecek ve kamu 
düzenini bozmayacaktı. Tüm faaliyetlerini barışçı bir usı1lle 
yapacağını vad~tnüşti.22 

Muhammediyye siyası. faaliyetlerden uzak duracağım ve faali
.yetlerini barışçı bir yolla yürüteceğiri~ tekrar tekrar 'belirtme~~ne 
rağmen, Rollandalı. sömürge idarecileri Dalılan'ın yenilikçi 
fikirlerinin toplumd~::1uzursuzluk yaratacağı endişesiyle başlangıçta· 
teşkilatı şÜphe ve·:.:eridişeyle karşıladılar. 23 Özellikle teş!.dlatın 
geniş bir alanda faaiiyet gösterme isteği hakkında oldukça tedirgin 
oldular. Nitekim, 20 Aralık 1912 tarihinde Dalılan ve teşkilatın 
sekreteri Abdullah $irat genel valiye· teşkilata hukuk! bir statü 
kazandırmak amacıyla teşkilatın kuruluş yasasıyla birlikte bir 
dilekçe sunduklarında, yasa taslağının ikinci maddesinin (a) 
fıkrasında Muhammediyye'nin iki hedefinden biri "İslam dininin 
prensiplerinin Cava'da ve Madura'da yaşayan yerli halk arasında. 
yaymak" -olarak ifade edilmişti. Dördüncü maddenin (b) fıkrasında 
da teşkilata sadece Cavalı ve Maduralı müslümanlardan üye kabul 
edileceği belirtilmişti. · · · 

22 J. Th. P. Blumberger,, "Moehammadyah", Encyclopaedia van Nederlands Indie, 
Leiden 1917-36, VI, 914; Alfıan, 1989:154-155. 

23 H. J. Benda, The Crescent and the Rising Sım: Indonesian Islam wıder the Japanese 
Occupation, 1942-1945, The Hague/Bandung 1958, s.7l.. 
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Sonunda sömürge hükümeti teşkilatın faaliyet alamyla ilgili ola
rak uzman kişilerin görüşlerine başvurma ihtiyacı hissetti. 

. Y ogyakarta Residenti Liefrinck 23 Nisan 1913 tarihinde genel va
liye gönderdiği konuyla ilgili bir yazısında,· Miıhammediyye 
teşkilatının sunduğu müracaat dilekçesinde yer alim "Cava · ve 
Madura" kelimelerinin "Yogyakarta Residentliği" olarak 
değiştirilmesini talep ederek teşkilatın· faaliyet alanını sınırlamak 
istedi. 26 Ocak 1914 tarihinde Yerli ve Araı:? İşleri Danışınam A. 
Rinkes ve 19 Mart .1914'te de Adalet İşleri Direktörlüğü hüküı:pete 
sundukları raporlarında ayiiı yönde görüş bildirmişlerdi. Blf tavsi~e
ler doğrultusunda Hollanda sömürge hükümeti 22 Ağustos 1914 ta
.rihincie Muhammediyye'nin kuruluşunu resmen tanımasına rağmen, 
faaliyet alan~nı sadece Yogyakarta Residentliği (bölgesi) ile 

· sınırladı.24 Dolayısıyla teşkilat da daha önce hazıdadığı kuruluş 
yasa_ taslağını bu doğrultuda değiştiTmek zorunda kaldı. Sömürge 
hükümeti ancak 1920 yılında, yani Muhammedi.yye'nin toplumda 
barışçı bir yol takip ettiği kanaatına varması üzerine teşkilatın .kı.i-

. ruluş yasasında değişiklik yapılması yönündeki taleplerini dikkate 
aldı ve bu tarihten itibaren tüm Endonezya adalarını kapsayacak 
şekilde cemiyetin faaliyet alamnın geniŞletilmesine razı oldu. . 

Hollandalılar'ın yanı sıra bazı mahalll yetkililer de, .özellikİe mu
hafazakar din alimleri bu yeni hareketten hiç memnun değillerdi. 
Ahmed Dalılan daha önce kıblenin yönünü tam istikametine dön.
dürmeye . çalıştığı zaman, nasıl muhalefetle karşılaştıysa, 
Muhammediyye teşkilatını kurduğu zaman da .baş.ta Yogyakarta 
Sultanlığı'nın Baş Penghulusuolmak üzere muhafazakar din görevli
lerinin ve diğer uleinlhiın yoğun tepkilerine maruz ka:idı. Baş 
Penghuluya teşkilat hakkında bir soru sorulduğu zaman açıkça 
böyle bir teşkilatın varlığına izin verilmemesi gerektiğini söylediği 
belirtilir. Ancak Ahmed bahlan, kendisi ve kurduğu teşkilatı 
hakkındaki şüphe ve tedirginlikleri azaltmak için çok kurnazca dav
randı. Doğrudan veya açik olarak polemik içeren siyası tartışmalara 
hiÇ girmedi;. konuşmalarında Muha:qımediyye'nin gayri siyasi bir 
teşkilat olduğunu sık sık vurguladı.25 

.. 
24 Alfıan, Mulıammadiyah ... , s.l53-154. 
25 Robert van Niei,Tiıe Emergency of the Modem lndonesian Elite, The Hague 1960, 

s.85; Alfian, Mulıammadiyalı ... , s:l56. 
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İkna metodunu gayet iyi kullanan bir din öğretmeni ve tebliğci · 
olarak Dahlan, ku~duğu teşkilatı da kısa süre içinde yavaş fakat 
dengeli bir şekilde gelişen bir cemiyet haline getirdi. Batı tipinde 
açtığı çok sayıdaki okulları, yetim yuvaları, klinikleri, hastahaneleri 
ve diğer insan! c amaçlı kurumları ile Endonezya toplumuna önemli· 
hizmeti dokunan bir cemiyete dönüştürdü. Cemiyete üyelik ferdi te
meller üzerine ve bask~ yapılmaksızın gönüllü olarak yapılmaktaydı. 
Cemiyet Batı standartlarinda ve özelliklerinde faaliyet gösterme
sinden dolayı kısa süre sonra hükümet tarafından da dikkate alınır 
oldu. Şimçli · Muhammediyye'nin kuruluşundan somurge 
döneminin sonuna kadar Cava ve diğer adalardaki gelişmesini ele 
alalım . 

3. Muhammediyye'nin· Cava'd~ Gelişmesi 

Muhammediyye'nin faaliyet bölgesi, 1917 yılına l<:adar· sadece 
Yogyakarta şehri ve çevresiyle sınırlı idi. Ahmed Dalılan ·yakın 
arkadaş grubuyla birlikte bu bölgede tebliğ faaliyetini sürdürmekte, 
Budi ·Ut~o Üyelerine ve Yogyakarta şehri ve çevresinde bulunan 
sömürge· okullarında okuyan öğrencilere din dersleri vermektey di. 
Aynı yılda Yogyakarta'da Budi Utomo'nun kongresi yapılmış ve 
kongre merkezi olarak da .Dahlan'ın eyi seçilmişti. Kongrede bir 
konuşma. yapan Dahlan, .. Muhammediyye'nin faaliyet bölgesinin 
genişletilmesi hususunu gündeme. getirdi ve teşkilann yönetim. 
kurulunun Cava'nın çeşitli yerlerinde şubeler açılması yönünde 
istekler aldığını belirtti. Bu sebeple ileriki yıllarda teşkilatın 
kuruluş ·.yasasının değiştirilmesi sürekli gündemde kaldı ·ve 
Muhammediyye tebliğ faaliyetlerini barışçı bir .yolla sürdürmesi 
üzerine sömürge hükümeti teşkilatın Yogyakarta dışında da faaliyet. 
göstermesine ve şubeler açmasına izin verdi. 26 Böylece, 
Muhammediyye faaliyet alanını 1920 yılında tüm Cava adası 
üzerinde, ertesi yıl da tüm Endonezya takımadalarını kapsayacak 
şekilde genişleterek bölgesel bir teşkilat olmaktan çıkıp mill! bir 
teşkilat haline geldi. · 

Hükümetin Muhammediyye'ye Yogyakarta elışında da faaliyet 
gösterme imkanı tanlmasıyla birlikte teşkilat kısa süre içinde tüm 
takımadalarda. yayılma istidadı gösterdi ve Endonezya müslüman-

26 Salam, K.H. Alımad Dalı/an ..... s.38; Nakamura, The Crescellt Arises .... s.49-50. 
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lannın çoğunluğu tarafından tanınan ve değer verilen bir teşkilat 
oldu. 1920 yılından sonı:a Dalılan Cava'nın diğer şehir ve kasaba.:. 
larındaki ulema ve müslüman iş çevreleriyle iyi ilişkiler ve dostluk.:. 
lar kurarak Yogyakarta dışında da tebliğ faaliyetlerine başladı. Batı'· 
Cava'da Cakarta, Garut, Orta Cava'da Solo, Pekalongan ve 
Pekajangan, Doğu Cava'da Surahaya ve Banyuwangi şehirlerinde 
çeşitli tebliğ konuşmaları yaptı~ Muharıi.mediyye'nin genişlemesinde 
b;:ızı yerlerde dindar tüccar kesimi, diğerlerinde de ileri .görüşlü 
ulema önemli rol. oynadılar. Mesela, aslen Batı· Sumatralı olup 
Cava'ya yerleşen bir kısım Minangkabaulu tüccar ta"rafından kurulan 
Pekalongan'daki Nurul-:İslam Cemiyeti daha sonra bir 
Muhammediyye şubesine dönüştü. Solo ve Suraba ya' daki moder- · 
nist eğilimli · din! cemiyetler de zamanla kendılerini feshederek 
Muhammediyye'nin birer şubesi haline geldiler. Surabc:ı.ya'da K.H. 
Mas Mansur'un direktifleri neticesinde kurulan Muhammediyye 
şubesi aslen Padanglı alim olan ;Fakih Haşim tarafından geliştirildL 
Fakih Haşim, modernİst eğilimli Sumatralı alim Hacı Resul'ün eski 
talebesi idi. 27 

Muhammediyye'nin yavaş fakat dengeli bir şekilde gelişmesi, 
büyük ölçüde kurucusunun şahsiyetine, kabiliyetine ve· hiçbir çıkar 
peşinde koŞmayarak bütün gücünü bu yolqa adamasına borçluydu. 
Nitekim, Dalılan çok sayıdaki bir dinleyici kitlesine İslam'ın me
sajını tesirli bir şekilde anlatabilmekte ve onları ikna edebilmek
teydi. On, un · dinleyicileriri e karşı gösterd.iği musamalıalı tuttİm u, 
sempatik kişiliği ve barışçı. bir tebliğ metodu takip· etmesi halk 
arasında olumltı akisler yapmaktaydı. Ayrıca, Mısır İslam moder-

. nizminden haberdar olan alimler, Muhainmediyye'nin toplumda ye.:. 
nilikçi fikirleri yayacaklarilla inandıkları ve teşkilatı bu tür fikirlerin 
yayılm~sında bir araç olarak gördükleri için ona destek verdiler. 
Ôzellikle ô dönemde müslümanların temel din! meselesi olarak gö- . 
rülen içtihad kapısının açık olup olmadığı hl!susu, ulema arasında 
tartışma konusu olmuş ve Dalılan'ın bu konudaki fikirlerinden etki
lenmişlerdi. Bundan başka Dahlan, dinlerini doğru ve düzgün bir 
şekilde tatqik etmek, İslam öncesi Hindu kÖkenli batıl uygulamalar_. 
dan ve İslam'a zıd bidatlerden kaçınmak için kendini günlük 
yaşayı_şırida bir örnek kişi olarak görüp ve halkı bu duyguyla ikna 
etmeyi başaran bir kabiliyete sahipti. · .... ,,,_ 

27 -~lfıan, Muhiımmadiyah ... , s.l68. 
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Dalılan 23 Şubat 1923'te öldüğü zaman Muharnrnediyye, din!. 
hayatın yenileşrnesine· ve müslüman toplurnun ·. so'syal bakırndan 
gelişmesine aqayan modernİst bir İslam! hareket olarak toplumda 
güçlü bir şekilde yerleşrnişti. Nitekim, onun vefatı sırasında. 
teşkilatın Cava'daki şube sayısı 15'e, üye sayısı da 3346'a 
ulaşmıŞtı. 1925'te 29 şubesi ve 4.000 üyesi bulunurken, 1928'te üye · 
sayısını ıo.OOO'e, 1929'da 17 .OOO'e, ı ~>31'de 24.000'e yükseltmiş tL 
Aynı yıl şube .sayısı ise_ 267'e ulaşrnıştL28 Bilhassa 
Muharnrnediyye, 1920'li yılların başlarında Sar~kat İslam'ın İslamcı 
ve sol kanat olarak ikiye ayrılması ve bu hiziplerin _sürekli birbirle
riyle mücadele etmesi neticesinde bu teşkilatın zayıflamasından bü
yük ölçüde faydalanmıştı. Çünkü birçok esl\i Sarekat İslam üyesi si
yas! faaliy~tlere fazla katılmayan Muharnrnetiiyye'ye girmişti. Diğer 
taraftan Muhamrnediyye kendi üyelerine kendi şahsl siyası. 
eğilimlerini korurnalarına ve sürdürmelerine izin verrnekteydi. 

Muharnrnediyye'nin üyelerinin hızlı bir şekilde artmasının bir 
diğer sebebi de, teşkilatın faaliyetlerini Cava'nın ·dışındaki diğer 
adalara · yay..masıydı. :Muharnrnediyye önce Batı Surnatra'nın 
Minangkabau bölgesine, daha sonra da Güney Surnatra'np:ı 
Bengkulu _bölgesine yayıldı. 1927'de Güney · Borneo'nun
Bancarrnasin ve Arnuntai şehirlerinde,· 1929'da da Kuzey 
Surnatra'daki Açe bölgesinde ve Güney Sulavesi'nin Makas&ar 
şehrinde şubeler açtı.29 Böylece Muh_arnrnediyye ortak İslaınl miras 
vasıtasıyla farklı bölgelerin insanlarını birleştirerek sadece Cava'da 

. değil tüm Endonezya sınırları içinde faaliyet gösteren milli bir 
teşkilat oldu. 

4. · Muhammediyye'nin Minangkabau'da GeliŞmesi 

Muharnrnediyye'ni_n Cava-- dışındaki en önemli şubesi 
Surnatra'nıri gün~y batısında yer alan Minangkabau bölgesinde ku
ruldu. Çün~ü bu bölge ôteden beri din! harek~tl~.rin ~prekli tesiri 
altında idi. Ilk şubenin burada açılması, Minangkabaulu Hacı Resul 
adındaki Surnatralı meşhur din alimi Hacı Abdülkerirn Ernrullah'ın 
öncülüğünde gerçekleşti. Modernİst eğilimli bi~ İslam alimi olari 
Hac i . Resul 1925 yılı başlarında Cava'nın kuzeyindeki Pekalongan 

· · 28 Soebardi, "Islam in Indonesia", s.190; Alfian, Mulıamnıadiyah ... , s.l75 
29 Soebardi? "Islam in lndonesia", s.l91. 
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şehrine · yerleşen Minangkabaulu batik tüccarJarını ziyaret etti. 
Damadı tarafından yönetilen şehirdeki Muharnıİıediyye şubesinin 
ekonomik alanda sağladığı başarılarından · oldukÇa etkilenrnişti. 
Pekalongan'dan Yogyakarta şehrine geçerek buradaki 
Muharnrnediyye . liderleri ve üst. düzey· üyeleri· ile görüştü ve 

- Mıiharnrnediyye tarafından açılan okullarda incelerneler yaptı. Bu· 
gezi ·sırasında Muharnrnediyye'nin faaliyetleriyle yakından ilgilenen 
Hacı Resul, kendi bölgesinde de böyle bir teşkilatm kuru,lrnasına ih
tiyaç duyulduğu sonucuna vardı ve Surnatra'ya dönüşünde kendi 

. toplumu arasında da böyle bir teşkilatın ku~lmasmın gerekliliğini 
·gündeme getirdi. Çünkü o, Sumetera Thawalib adlı modernİst 
eğilimli rnahalll bir teşkilata .komünist eğilimli kişilerin sızmasından 
büyük bir endişy ve rahatsızlık duyrnaktaydı. Bu teşkilattan 
ayrılarak kendi doğup büyüdüğü kasabası Sungai Batang'da 1925 
yılında Sandi Aman (Barış Düsturu) adında bir eğitim teşkilatı 
kurdu: Aynı yıl bu teşkilatı bir Muharnrnediyye şubesine 
dönüştürerek ilk şubesini açmış oldu.30 

Bu şube merkezi Yogyakarta'da bulunan Muharnrnediyye 
teşkilatının temel idealleri ve hedeflerini paylaşmasına rağmen, 
bazı dQrumlarda farklılık arzetmekteydi. Çünkü, Muharnmediyye'nin 
ilk Minangkabau şubesi başlangıçta komünist fikirlerden etkilenen 
Padang Panjang'taki Surnetera Thawalib adlı inahalil bir dini · · 
teşkilatın muhalefetiyle karşılaştı. Höllandalılar'ın bölgedeki komü
nist ayaklanmasını bastırdıkları 1927 yılına kadar · S,urnatera 
Thawalib içindeki bazı kimseler komünist hareketlere destek ver
mekteydiler. Ancak bu destek, onların tarihi materyalizme dayanan 
bir ideolojiyi benimsernelerinden ziyade Hollanda sör:r:ıürge yöneti:
mine karşı radikal bir politika izleme· taraftarı olmalarından dolayı 
idi. Zamanla bu gelişme, · Sumetera Thawalih içerisinde iki grubun 
oluşmasına sebep oldu: Birisi Hollandalılar'a karşı rnücadeleçle ko
rnünistlere katılan ve kendilerini onlarla eşdeğer gören komünist ta
raftarı grup, ·diğeri ülkedekl Hollanda'nın durumunu açık ve· keskin 
bir ş'ekilde sorgulamayan ve daha·çok kendilerini eğitim reforrrilarını· 
sürdürrneye adayan komünist aleyhtarı grup. 1927 yılına kadar 
Tha:Walib ·içerisindeki komünist tataftan grup Muharnİnediyye 
teşkilatında da etkili olmaya çalıştı. Ancak, Sqmatera Thawalib'in 

30 Taufık Abdullah, Sclıoois and Politics ... , s. 72-76; Blumberger, "Moehammadyah", s. 

915. 
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kurucularından biri. olan Hacı Resul; komünist taraftarı unsurları 
teşkilattan temizlemesinden sonra onların okullarında dersler ver
meyi.de reddetti. Nitekim, Hacı Resul'ün 1925'te Minangkabau'da 
bif Muhammediyye şubesi açması da, onun Thawalib'in İslam da
vasına hizmet etmekten uzaklaştığı kanaatine varmasından dolayı 
idi.31 . 

Muhammediy.ye'nin · Sumatra'da bir şubesi açıldıktan sonra, 
teşkilat bu adada da hızlı bir şekilde gelişti. Üye sayısı kısa sürede 
artarak 19. Muhammediyye. kongresinin Sumatra'nın Bukittinggi 
şehrinde düzenlenmesine karar verildi. 1930 yılında düzenlenen bu 
kongre, 15.000 ile'20.000 kiş~nin katıldığı tahmin edilen büyük bir 
miting il~ sona erdi. Esasen, Muhaminediyye'nin gelişmesine el
verişli faktörler 1920'1i yılların sonunda ve 1930'lu yılların başlarında 
Mln~ngkabau toplumunda mevcuttu. Artan komünist tesirler üze-· 
rine Sumatra Thawalib h·areketi içinde ayrılma başgöstermesi, bir.:. 
çoK: komünist eğilimli olmayan unsurların Muhammediyye'ye gir-. 
mesine sebep oldu. Din eğitimini ve din. öğretmenlerin{ deiıetim 
altına alinak için sömürge hükümetince bölgede uygulamaya konu
lan "guru ·kanu.nu" da, müslüman halk arasında büyük bir 
hoşnutsuzluğa neden olmuş ve neticede hükümet 4tleyhtaiı genç 
dini liderlerin· çoğu Muhammediyye'ye · katılmışlardı. Ayrıca 
teşkilatın 19. kongresinin Sumatra'da ·düzenlenmesi ve bunun d~ 
halka geniş bir şekilde tanıtılması, harekete birçok yeni üye 
kazandırmıştı. · 

Fakat tüm bu elverişli faktörler, gerek mahalll ·Hollandalı 
idarecilerin artan baskıları ve hasmane tutumları gerekse teşkilat 
içerisindeki· huzursuzluklar dolayısıyla kayboldu. Söz konusu 
kongrede Muhamm:ediyye'nin Sumatra şubesi içerisinde açık bir 
. şekilde bazı hizipleşmeler ve bölünmel9r ortaya çıktı~ Bir grup üye · 
şubenin Cava'daki diğer şubeler doğrultusunda sosyal ve dini bir 
hareket olarak gelişmesini isterlerken, ·.diğer· bir grup da özellikle 
genç müslüman liderler siyasete girerek bu al~nda da faaliyet 
yapılmasını talep ettiler ve sömürge yönetimini açıkca ·tenkit 
etmeye başladılar. Ayrıca bu grup "kafir hükümet" olarak saydıkları 
Hollanda Hindistanı hükUmetinden maddi yaraım almayı kabul 

31 Taufık Abdullah, Sclıoo/s and Politics ... , s. 34-44. 
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ettiğinden dolayı Cava'daki. şubeleri ağır ithamlarla, 
suçlamaktaydılar. 32 

Kongredeki bu grubun ağır eleştirileri neticesinde o gÜne kadar 
teşkilata sınırlı - ve şartlı destek veren malıallı Hollanda 
'yetkililerinin tutumu iyice sertleşti ve Cava'daki Muhammediyye 
merkez yönetim kuruluna baskı yaparak Sumatra şubesini 
kapatmasını istediler. Merkez yönetim kurulu Sumatrali 
arkadaşlarını hükümet· aleyhtarı bey.an ve tutumlarından 
vaZgeçirmeye çalıştılarsa da, bunda başarılı olamadılar v~ en 
sonunda 1931 yılında bölgedeki Ho~landalı idarecilerin baskısına 
dayanarnıyacak Muıiammediyye'nin Sumatra'daki Minangkabau. 
şubesini kapatmak-zorunda kaldı. Böylece Muhammediyye'niiı 
Minangkabau'daki hız1ı -gelişmesi, hüzünlü bir kapanışla sona erdi. 
Ancak, birkaç yıl sonra Cavalı Muhamm'ediyye liderlerinden Sutan 
Mas . Mansıir teşkilatın Sumatra şube.sini yeniden ıslah etmek . 
gayesiyle Sumatra'ya gönderildi. Onun girişimleri sonucunda 
oluşturulan yönetim kurulunun Rollandalı yetkililerin de. ona,yını 
alması üzerine teşkilatın Sumatra şubesi yeniden açıldı. Bundan 
sonra Muhammediyye'nin Sumatra şubesi Cava'daki mer.~ez ve 
Şl_lbelerinin takip ettiği siyası tarafsızlık politikasını izlemeye 
başladı. Daha önce teşkilata üye radikal unsurların bir kısmı kendi 
istekleriyle ayrılırlarken, diğerlerinin üyelikleri de iptal edildi. B.u·. 
olaydan sonra Muhammediyye;nin Sumatra'daki etkinliği de 
toplumda giderek gerilerneye başladı ve onun bıraktığı boşluğu yeni 
kurulan diğer teşkilatlar doldurdu. Birçok eski Muhammediyye 
üyesi o dönemde Batı Sumatra'da etkisini artıran ve siyası alanda 
faaliyet gösteren Endonezya Müslümanları Birliği (Per mi) ve 
Eridonezya İslam Birliği Pariisi ( PSII ). adlı partilere katıldılar. · 
Siyasi eğilimi ağır basan müslümanlar için alternatif bir hareket ola
rak doğan Permi, bundan sonra bölgede daha fazla önem kazan-
maya ve daha çok taraftar topiamaya başladı. 33 · 

Caviı ve Sumatra'da açılan Muhammediyye şubelerinin hemen 
hemen. hepsi, ortak bir ideolojiye sahiptiler. Bunun temel taşı da 
Allah rıiasıni ön planda tutar-ak sosyal ve eğitim alanlarında İsHimı 

32 Soebardi, "Islam in Indonesia", s.193-194; Taufik Abdullah, Sclıools and Politics ... , 
· s.92-94. 

33 Taufık Abdullah, Sclıo,ols and Pol.itics ... , s.97. 
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idealleri geliştirme isteği idi. Ayrıca bunlar Endonezya'daki tüm et-
. nik grupların ortak İslam! kimlik . altında birleşmesi. hissiyle 
dolmuşlardı ve sömürgeciliğe karşı birleşik bir kuvvet olarak hare
ket etmeye ve müslümanların toplumdaki sosyal ve ekonomik du
rumlarını gdiştirmeye kararlı idiler. Cava'daki ve Minangkabau'daki 
yenilikçi liderler arasında yakın ve samimi ilişkiler kurulmuştu. ve 
hareketin bir şubesindeki gelişme diğer şubeleri de· etkiliyordu. 
Toplumda y?vaş yavaş, fakat emin adımlarla milll ve din! bir 
.şuurlanma hissi doğmaya başlamıştı. 

Ancak iki bölge arasındaki bölgesel farklılıklar sebebiyle 
şu belerin gelişmesi ve özellikleri de farklı idi. Mesela, teşkilatın ku
rucusu Dalılan Cava'da taraftarlarının sayı·sını,. ikna, sempati ve 
anlayışla karşılama metodlarıyla genişletmeyi yeğlerken, 
Minangkabaulu liderler muhafazakar ulemanın fikir ve hareketlerini 
ağır şekilde yleştirerek Kurarı ve Sünnet'ten ayrıldıklarını ileri sür-: 
mekteydiler. Ayrıca Minangkabaulu liderler siyasi özelliği olan fa
aliyetlere de girişmekte ve bu alanda konuşmalar yapmaktayqılar. 
Sumatra'nın doğu salıilindeki liderler de genellikle Minangkabaulu 
asıllılardan meydana geldiği için bölgedeki sultanların tebaasıyla ve 
onların din görevlileriyle· zaman zaman fikri çatışmaya giriyorlardı: 
Diğer _taraftan Cava'daki Muhammediyye şubeler{. siyasete 
kanşmaktan başarılı bir şekilde uzak durmaya çalıŞıyorlardı. Çünkü 
burada Muhammediyye üyeleri şahsen ve teşkilatlarının statülerini 
bozmadan katılabilecekleri diğer siyasi teşekküller vardı. Sarekat 
İslam, Budi Utomo ve diğer din! ve mill! teşkiifitlar ve gruplarla he
deflerine ulaşmak için işbi:diği yapmasına ve zaman zaman da on
larla fikri çatışmalara girmesine rağmen, sosyal, diİı1 ve eğitsel bir 
teşkilat olma ·özelliğini uzun süre korudu. Sömürge hükümetini 
"yabanci ve kafir bir hükümet'' olarak görmesine rağmen, ondan 
maddi yardım almaya çekince koymadı. Minangkabau şubesi ise 
bunu tamamen ve kesin olarak reddetmişti. Aynı zamanda sosyal 
ve eğitim alanlarında hem Protestan hem de Katelik misyonerler ile 
rekabet etti. Fakat bu rekabet Minangkabau'da fazla önem 
taşımıyordu. Çünkü bu bölge dindar müslümanlarİn ·yoğunlukta 
olduğu bir bölge olarak tanınıyordu.~4 · · · · 

34 Soebardi, "Islam in Indonesia", 195-196; Noer, Tlıe Modemisı Muslim Movement ... , 
s.95. 
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. . Bu bölgesel farklılıklara rağmen Muhammediyye, Üyelerinin 
hoşgörülü ve işe adanmışlığı sebebiyledir ki, 1920'li yılların 
sonlarından itibaren tüm adalarda hızlı bir şekilde gelişerek mill! 
niteliği olan bir teşkilat haline geldi. Teşkilatın .1925 yılında 25 

. şubesi. ve 4.000 üyesi vardı. Eğitim alanında faaliyet gösteren 40 
civarında Hollandaca eğitim veren çeşitli tiplerde ilkokulu, 
Yogyakarta'da bir öğretmen okulu ile din! eğitim veren 14 modern 
medresesi vardı. Bu okullardaki toplam· öğretmen sayısı "ı 19, 
öğrenci sayısı da 4.000 civarında idi. Sosyal alanda da 
Yogyakarta'da ve Surahaya'da olmak üzere 2 . klinik, yaklaşık 
12.000 hastaya hizmet sunmaktaydı. Sola'daki şubesi de bir göz 
kliniği açmıştı. Ayrıca, teşkilatın Cava'da bir fakir yuvası ile iki tane· 
de yetim yuvası vardı.35 1929:da teşkilatın yıllık kongresine 
Kalimantan adası hariç tüm adalardan delegeler gelmişti. Kongre 
Muhammediyye'nin halihazırda 19.000 üyesi olduğunu ve 700.000 
kitap ve broşür yayımla,ndığını bildirmişti. Cava dışında ilk defa 
düzenlenen Bukittinggi'deki.193n tarihli kongresi de, teşkilatın 112 
şubesi ve 24.000 üyesi olduğunu açıklamıştı. Teşkilatın üye sayısı 
1935'te 43.000, şube sayısı da 316'sı Cava'da, 286'sı Sumatra'da, 
79'u Sulavesi~de ve 29'u Kaliri:ıantan'da olmak üzere toplam· 710 
iken, 1938'de 852 şube ve 889. gruba, 250.000 üyeye ulaşmıştı. Aynı 
yıl teşkilatın .834 cami ve langgarı, 31 halk kütüphanesi: ve çeşitli 
seviyelerde 1774 okulu vardı. Ayrıca 5516 erkek ve 2114 bayan 
mübelliği bulunmaktaydı. 36 · 

Muhammediyye üyelerinin çoğuuluğunu genellikle şehir ve ka
sahalarda yaşayan ve malı durumu iyi olan insanlar, yani kiai, hacı,' 
din ilimi, santri adı verilen dindar müslümanlar ile dindar tüccar ve 
işverenler oluşturmaktaydı. Tüm bu kesimler ekonomik ve sosyal 
bakımdan birbirine Slkı sıkıya bağlıbüyük bir aile grubu gibi hareket 
etmekteydiler. Gerek merkez teşkilatında gerekse şubelerde aktif 
rol alan ÜSt düzey yöneticilerin ÇOğU da, yine kiai, hacı, din ruinlİ ·Ve 
müslüman tüccat ve yatırımcılardan meydana gelmekteydi. 
Müslüman tüccar ve yatırımcılar özellikle Solo, Pekalangon, 
.Pekacangan ve Surahaya gibi şehirlerde etkili idiler.37 Bu durum 

35 Blumberger, "Moehammadyah", s.9l5. 
36 Noer, The Modernisı Muslim Movement ... , s.83. 
37 Alfıan; Mulıammadiyalı ... , s.l77. 
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Muhammediyye'nin gerçekte bir kent hareketi olduğunu açıkca gös-
termektedir. · · 

Muhammediyye üyelerinin büyük bir bölümünün orta. sınıfa 
'mensup dindar tüccar, işveren, esnaf ve sanatkarlay:Ian meydana 
gelmesi, teŞkilatın mali yönden güçleninesine önemli ·katkıda· bu
lunmaktaydı. Teşkilatın mali kaynaklarım daha ziyade üye aidatları, 
hibe ve yardırnlar, zekat ve fitre gelirleri, okul ücretleri ve teşkilatın 
kendi yatırımlarından. elde edilen gelirler oluşturmaktaydı. 
Bunlardan özellikle hibe ve yardımlar teşkilatın ana gelir kaynak
larını teşkil etmekteydL Mesela, 1923 yılında Yogyakarta merkez 
şubesinin yıllık gelirinin % 37'si, aynı sene Solo şubesinin % 60'ı 
hibe ve yardımlardan meydana gelmişti. Cakarta'ta ise;% 75'lik bir 
oranla okul paraian ilk· sırayı işgal etmiştir.38. Eğitim ve sosyal 
içerikli gaaliyetleri için devletten· aldığı yardımın oranı ise genellikle 
% 15'i geÇmemekteydi. Mesela, 1932'detüm ülke çapındaki faaliyet., 
leri için devletten 579.354 florin almıştıki, bu da teşkilatın yıllık ge;. 
lirinin sadece % 15'ini karşılamaktaydı:39 

' . . ' . 

Muhammediyye ilk zamanlarda daha çok şehirlerde faaliyet 
gösteren v_e taraftar bulan bir hareket olmasına rağmen, giderek 
bazı küçük yerleşi.m merkezlerinde de taraftar bulmaya başlamıştır. 
Teşkilat açısından Cava'da:ki şubeler genellikle şehirlerle sınırlı 
kalmasına rağmen, Minangkabau'da kırsal kesimlere kadar teşkilat 
girmiştir. Yine kuruluşunun ilk yıllarında Muhammediyye 
Cavalılar'ın oluşturduğu· bir Cava teşkilatı görünümünde iken, diğer 
adalardaki gelişmesine paralel olarak; özellikle· Minangk;abaulular 
arasında da taraftar bulmaya ve yeni. üyeler· kazanmaya başlaması 
üzerine farklı etnik grupların buluştuğu milli bir hareket haline 

· gelmiştir. Kısacası Muhamrrtediyye, sömürge döneminin sonuna 
doğru tüm ülke çapİnda faaliyet gösteren ve .toplumda birleştiriei bir 
güç olarak fonksiyon icra eden sosyal, eğitsel ve dini bir hareket 
olarak ortaya çıkmıştır. Bu rol{!nü bağımsızlık sonrasın~a da 
sürdürmüştür. 

38 Alfian, Mulıammadiyalı ... , s.I94-l96 
39 Alfian, Mulıammadiyiılı ... , s.I97. 
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5. Muhammedlyye'niri Diğer Teşkilatlarla İlişkileri 

Başlangıçta Muhamme:diyye·. teşkila.t:ına şüphe ile bakılması, 
kurucpsu Ahmed Dahlim'ı diğer teŞkilatlarla; Özellikle Budi Utomo • 
ve S arekat İslam'la iyi ilişkiler- ve hatta hıristiyan kuruluşlarla 
dostluklar kurmaya yöneltti. Muharrimediyye'iıin gayii siyasi bir 
teşkilat olduğunu beyan etmesi, Btidi Utomo ve S arekat İslam gibi 
siyasi teşekkülleri rahatlatmıştı. Çünkü bu teşkilatlar siyasi alanda 
kendilerine rakip· olarak doğacak bir teşkilatın doğmasından ra
hatsız olabilirlerdi. Diğer taraftan Dahlan, üyelerinin Budi Utomö ve 
S arekat İslam gibi siyasi teşşekküllere girriıeleiine ve· kendi hesap
larına siyasi faaliyette_ bulunmalarına izin verdi. Nitekim; birçok 
Muhammediyye Üyesi bunhirdan bil-ine veya aynı zamancia ikisine 
de üye. olmuşlardı. Dalılan da her ikisine üye idi ve Budi U tomo'nun 
Yogyakarta şubesindeyönetim kurulu üyeliği gibi yüksek bir görev 
almıştı. Hatta Bu di Utomo ve .Muhammediyye teşkilatları arasında 
karşılıklı yardımlaşma söz konusu idi. Bazı Budi Utomo üyeleri 
Muhammediyye'nin eğitim alanındaki faaliyetlerine katkıda bulunu-
yorlardı. 40 · · · 

İlk zamanlar Muhammediyye ile Sarekat İslam' arasında da 
yakın ve)yi ilişkiler kurulmuştu. Muhammediyye, temel hedefinden 
sapmadan eğitim; sosyal ve · d~ni alanlardaki faaliyetlerini diğer 
teşkilatlada iyi. geÇinme yolunu . takip ederek ·; sürdürmeye 
çalışmakta ve S arekat İslam'ı siyasi alanda kendi davasını temsil 
eden bir teşkilat olarak görmekteydi. Nitekim, ı9ı3'te Sarekat 
İslam'ın Yogyakarta şubesi açıldİğı zaman, birçok Muhamniediyye. 
üyesi aynı zamanda bu teŞkilata da.üye olmuştu. ı916 yılında 
Bartdung'da S arekat İslam'ın ilk rtıilli kongresi' düzenlendiği zaman, 
Dalılan Sololu I:Iacı Hişam Zeyni ·(Hisyam Zaini) ve Maduralı Hacı 
Sadzili il~ birlikte bu teşkilatın merkez yönetimine' .din· işleri. 
danışmanları olarak atanmışlardi.. ı 9 ı 8' de bu teşkilatın ·tek din işleri 
danışmanı olurken, 1919'da da aynı makama. yine atanrnıştı.41 

Muhammediyye ile Sarekat İslam arasırtdaki iyi ilişkiler bir 
süre daha devam etti. S arekat İslam'ın din işleri· danışmanlığını 
çoğu yerde Muhammediyye liderleri yapmaya başladılar. ·1920 yılı 

40 Alfıan, Mulıammadiyalı ... , s.l56-158. 

41 Van Niel, Tlıe Emergence ... , s.! lO; Alfian, Mulıanınıadiyalı; .. , s.l59. 
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. ortalarında iki teşkilatın liderleri arasında Y ogyakarta'da yapılan bir 
toplantıda Muhammediyye'niİl siyasetin dışında kalması ve sadece 
dini, sosyal ve eğitim alanlarında faaliyet göstermesi kararlaştırıldı. 
Diğer taraftan S arekat İslam da siyasi faaliyet yapacak· ve .. 
Muhammediyye de Sarekat İslam'a siyasi faaliyetlerinde dçstek 
verecekti. Bu karardan sonra birkaç yıl her iki teşkilat birbirlerine 
destek verdiler .. Muhammediyye. üyeleri Sarekat İslam'ın 
düzenlediği toplantılara ve mitingiere katıldılar. Bazı 
Muhammediyye liderleri de Sarekat İslam'a bölgesel ve ülke 
9apında üye oldular. Bazı durumlarda Muhammediyye Sarekat 
Islam'a mali yönden de destek oldu.42 . 

Ancak Muhammediyye liderleri Sarekatİslam'ın kendilerini si:: 
yasi bakımdan temsil etmelerini istememeleri üzerine iki teşkilat 
arasindaki ilişkiler 1920'li y~ların başlarından itibaren bozulmaya ve·· 
ikj teşkilat ·arasında gÇ)rüş ayrılıkları ortaya çıkmaya başladi ve bu 
ayrılıklar ileriki yıllarda giderek belirginleşti. Ekonomik bakımdan 
iyi olan Endonezyalı iş çevreleri ve zengin toprak sahipleri 
cemiyete. destek vermelerinden sonra Muhammediyye Cava'nın ve 
Sumatra'nın birçok şetırinde (1920'den sonra) süratle gelişmeye 
başlamış, bu durum da diğer İslami teşkilatların aleyhine bir ortam 
hazırlamıştı. 43 

· Her iki teşkilatm mahalli seviyed~ki liderleri sık sık birbirlerine 
karşı küçük düşürücü sözler söylemekte ve Sarekat İslam lideri 
Cokroanıinato dini veeibelerini tam yerine getirmediği gerekçesiyle 
Muhaınmediyye üyelerinin kıskanç. ve haksız eleştirilerine maruz 
kal'maktaydı. Diğer taraftan Sarekat İslam liderleri de 
·:M:uhammediyye'yi hükümetten· destek ve mali yardım aldığından 
dolayı sık sık tenkit etmelçteydiler. Sömürge hükümetiyle işbirliği 
yapınama anlamına gelen "hicret politikası" izleyen Sarekat İslam 
r'ıazarında Muhammediyye, kurmuş o19uğu okulları için sömürge yö
netiminden mali yardım alması "milliyetçilik aleyhtarı değilse bile 
milliyetçiliğe uymayan bir hareket" olarak görülmekteydi. Sarekat 
İslam liderlerinden Sukiman sömürge hükümetiyle bazı konularda 
işbirliği yapmasından, devlet yardımı almasından ve siyasi içerikli 
olmayan bir tebliğ metodu takip etmesinden ve Öazı hükümet yet:. 

42 Alfian, Mulıanımadiyalı ... , 5.217-218. 
43' Van Niel, Tlıe Enıergence ... , 5.166-167. 
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· . kililerinin bu teşkilata sempatiyle bakmalarından dolayı 
Muhammediyye'yi "siyaset aleyhtarı gizli bir teşkilat" olarak kabul 
ediyordu.44 

İki teşkilat arasındaki ilişkiler 1926 yı}ına doğru kopma nok
tasına geldi. İlk ciddi kriz, 1926 yılı ortalarında Sarekat İslam'ın 
Randuplatung şubesi Muhammediyye'yi körtHeyen ve onun liderle
rinden Hacı Su cak' ı tahkir eden • bir broşür yayımladığı zaman ortaya 
çıktı. Broşürde bir yerde Muhammediyye şubesi açıl~ı mı, Saiekat 
İslam şubesinin kapandığı, Muhammediyye toplantıl!frında Sarekat 
İslam aleyhine konuşmalar yapıldığı, Muhammediyye'nin hükümet
ten mali yardım aldığı belirtilmekte ve Hacı Sucak'ıri şahsına 
yönelik ağır suçlamalarda ve eleştirilerde bulunulmaktaydı. Bunun 

· üzerine 16 Ağustos 1926 tarihinde Muhammediyye'nin merkez 
teşkilatı tüm şubelere ve grup liderlerine bir mektup göndererek 
üyelerini Sarekat İslam üyeleriyle pol,emiğe girmeme husı.İ&unda 
uyararak broşüre hiç öı;ıem vermemelerini ve gay'et. sakin 
davninmalarını istedi.45 

Diğer taraftan Sarekat İslam Ocak 1927'de· Pekalongan'daki 
kongresinde aldığı bir kararla partinin proğram ve tüzüğüne aykırı 
hareket ettikleri gerekçesiyle Muhamm~diyye üyelerinin· ya. parti 
disiplinine uymalarını ya da partiyi terketmelerini ist~di. Bu kararla 
biı;likte Sarekat İslam'ın merkez yönetim kurulu üyelerinin 
Muhammediyye toplantılarına ve kongrelerine katılmaları da yasak
landı. Ayrıca Muhammediyye'ye danışmanlık yapan Sarekat İslam 
liderlerinden H. Agus Salim de bu görevinden istifa etti.46 

Bundan sonra birkaç yıl her iki teşkilat arasında soguk bir ilişki 
dönemi yaşandı. 26-29 Ocak 1928 tarihleri arasında Yogyakarta'da 
düzenlenen İsHim kongresinde Muhammediyye Sarekat İslam 
Partisi'ne ve lideri Önier Cokroaminato'ya ağır eleştirilerde bulundu. 
Özellikle Cokroaminato ile ilgili. eleştiriler onun bir 
Ahrhediyye/K.adıyani lideri olan Mevlana Muhammed Ali'nin 
İngilizce Kur'an tercümesini Endonezyaca'ya çevirmesi üzerine 
yoğunlaştı.· Aslında S arekat İslam'ın Ulema Meclisi de tercümeye 
karşı çıkmıştİ. Muhammediyye üyelerinin de dahil olduğu 500 ile 

44 Noer, Tlıe Modemist Muslim Moı·ement ... , s.235-236. 
45 Alfian, Mulıammadiyalı ... , s.221-223. 
46 Noer, Tlıe Modeqıist Muslim Movement .... s.237. 
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600 kişi dolayında bir topluluğun katıldığı bir toplantıda, tercümerün 
Kur'an'ın ruhuna ay~ıri ·olduğu ileri. sürülerek durdurulması ka
rarlaştırıldı.47 

Her·iki teşkilat arasındaki ilişkiler giderek sertleşti ve.1929'da 
Sarekat İslam Muhammediyye'ye karşı genel bir disiplin kararı ala
rak ya Muhammediyye ·üyelerinin. S arekat İslam'dan ayrılmalarını 
ya da partide kalmak isteyenlerin Muhammediyye'den ayrılmalarını 
şart koştu. Benzeri bir uygulama 1920 başlarında Sare~at İslam 
içerisinde etkili· olmaya başlayan komünist unsurlara· karşı. da 
yapılmıştı.48 . 

Ancak Muhammediyye'nin Sarekat İslam ile ilişkilerinin kö
tüleşmesi, Sarekat İslam'ın gücünün toplumda kaybetmesine,~ 
Muhammediyye'nin ise daha fazla itibar kazanmasına vesile oldu. 
Çünkü S arekat İslam· gücünü kaybetmeye başladığı zaman 
Muhammediyye daha hızlı bir şekilde gelişme· kayde~ti ve bölgesel 
bir teşkilat olmaktan çıkarak milli boyutu olan bir teşkilat. haline 
geldi. Özellikle, hükümetin 1926 ve 1927 yıllarında Batı Cava ve 
Sumatra'nın Minangkabau bölgesinde ortaya çıkan komünist ayak
lanmalarını bastırmasından sonra. siyasi faaliyetler~ karşı daha sıkı 
bir·· politika izlemeye başlamasıyla birlikte diğer· gayri siyası 
teşkilatlar gibi Muhammediyye de dini, eğitsel ve sosyal faaliyetle:
rinde hükümetterr daha fazla.' destek görmeye başlamıştı. Bu des:-. 
te kle. birlikte ı 920'li yılların başlarından sonra tüm takımacıalarda 
yeni ve modern dini okullar,açabildi; üye ve şube.sayısını artırabildL. 
Nitekim, 1923 yılında Cava ve Madura'da :15 şubesi varken, bu sayı· 
1926 yılında 51 şube ve gruba, 1932 yılında da 153 şube ve gruba 
yükseldi. Aynı yıl tüm ülke çapındaki şube ve grup sayısı 283, üye 
sayısı ise 44.879 idi.49 

Siyası faaliyetlerden ·özenle uzak. durmaya çalışan. 
Muhammediyye, Sarekat İslam'ın sahip olamadığı belirli ve açık bir 
dilli proğramı vardı. S arekat İslam dini duyguları kendi siyası emel:-. 
leri doğrultusunda kullanirken, Muhammediyye dini reformizm 
örneğini takip etmekteydi. Bundan dolayı .çla muhafazakar dini un
surlara karşı tavır aldı ve zaman zaman onlafin muhalefetiyle 

47 Alfıan, Mulıamnıadiyalı ... , s.229-230. 
48 Alfıan, Mu)ıanınıadiyalı .... s.226. 
49 Alfian, Mulıanınıadiya/ı ... , s.186-187. 
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karşılaştı. Muhammedi-yye tüm ülkeye yayılma istidadı gös
terdiğinde bazı Sarekat İslam liderleri bu teşkilata üyeliklerinin yanı 
sıra bu.cemiyetle de (Muhamıp.ediyye)·yakın işbirliği içine girriıeye 
başlamışlardı. Hatta S arekat İslam'ın politikalarından hoşnut olma
yan bazı unsurlar Muhammediyye'ye girdiler. Ancak 
Muhammediyye en büyük desteğini ekonomik hayatta aktif rol· ala:q 
müslüman kesimlerden ·sağladı.50 

Muhaınınediyye S arekat . İslam. • dışındaki diğer İsHiın1 
teşkilatlada daha iyi ilişkiler kurdu. Özellikle El,.İrş.~d,. Jorig 
Islaınieten Bond (JIB) ve Persatuan İslam gibi,....ınodernist görüşlü 
teşkilatlada karşılıklı yakınlaşma politikası takip etti. 
Muhaınmediyye üyeleri birçok yerde JIB 'Jn kurulmasına .destek ve
rirken, diğer taraftan eğitim· görmüş JIB Üyeleri de Muhameddiyye 
okullarında ve kliniklerinde çalışına imkanı buldular. Bu karşılıklı 
işbirliğinde özellikle· fikri yapılarının -bazı benzerlikler arzetmesi; 
yani modernİst İslami eğilimi temsil etmeleri önemli rol oynadı deni,. 
lebilir.51 

Başlangıçta Muhaınmediyye, hıristjyan ceıniyetlere karşı da 
barışçı ve samimi bir yaklaşım sergiledi. Yogyakarta .ve çevresinde 
faaliyet gösteren misyoneriere karşı açıkca muhalif bir cephe al
madı. Dalılan kendisi Dr. Zweınıner, Dr. Laberton, Dr. Hendrik 
Kraıner gibi birçok aktif ve. önemli hıristiyan ınisyonerlerle yakın 
şahsi ilişkiler kurdu. Onları zaman zaman ziyaret ediyor, bazı konu
larda karşılıklı götüş alışverişi yapıyor ve birbirlerjjıi kendi cemiyet-· 
lerine davet ediyorlardı. Dalılan'ın hıristiyanlarla yakın ve dostane 
ilişkisi, onun 1923'teki ölümüne kadar· sürçlü. Dalılan zamanında 
hıristiyanlara karşı gösterilen aşırı ınusaınaha, 192.3'ten sonra. ter-. 
kedilıneye ·başlandı. Esasen bu,_ özellikle bazı . Hol}andalı 
idarecilerin hıristiyanları Isayırınasına ve. hükümet~n hıristiyanlara 
müslümanlardan daha çok yardım yapınasındaıı. kaynaklan
maktaydı. 52 

. Bu di U tomo'nun aristokratik liderleri, S arekat · İslam'daki bazı 
İslamcı aydınlar, hıristiyan liderler ve resmi yetkililerle İyi ve dos
tane ilişkiler kurmayı başaran Dahlan, diğer taraftan bazı muhafa-: 

50 Van Niel, The Emergence ... , s. 149-150. 
51 Alfıan, Mulıammadiyalı ... , s.239. 
52 Alfıan, Mufıammadiyah., s.l60-161. 
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zakar ulemanın çeşitli tenkitlerine ve hasmane tepkilerine maruz 
kaldı. Muhalif alimler Dalılan ve teşkilatı Muhammediyye'nin top
lumdaki prestijini sarsmak için küçültücü isimler kullandılar. Dalılan 
hakkında "kiai kristen" (hıristiyan kiai) veya"orang kafir" (kafir.in~ 
san) gibi tekfir edici sıfatlar kullanırlarken, Muhammediyye'yi de 
kafirlerin kurduğu bir teşkilat olanik nitelediler. Bunlar arasında 
Muhammediyye'ye şiddetle karşı çıkan K.H. Asnavi (Asnawi) 
adında aslen 'Cava'nın Kudüs şehrinden gelen tesirli bir din alimi de 
vardı. Diğer meşhur bir muhafazakar alim olan K. Termas da "Eğer ·: 
Muhammediyye beş yıldan fazla yaşarsa, içinde iyi bir şeyin 
olduğunu gösterir" diyerek harekete şüpheyle bakmıştı. 

Muhammediyye'ye karşı en ciddi tepki, Doğu Cava'nın 
Banyuwangi şehrindeki gelenekçi ulemadan geldi: Dalılan .burada 
yapüğı bir tebliğ konuşmasından sonra, bazı alimler onu- "kiai 
palsu" (sahte kiai) olarak suçlarriış ve onunla çetin tartışmalara 
girmişlerdi. Daha sonra bu şehirden Dahlan'a gönderilen imzasız bir 
mektupta, "Eğer buraya tekrar gelirseniz, çok üzüleceksiniz. Çünkü 
Yogyakarta'ya sadece isminiz geri dönecek" denilerek onu öldürme 
tehdidinde bile bulunulmuştu. Bu tehditlere pek umursa:mayan 
Dalılan'ın oraya tekrar gittiği ve onun tebliğ yapacağı yere gelenekçi 
u lemanın -keskin bıçaklarla ve diğer öldürücü· silahlarla geldikleri, 
Dahlaq'ın ise bunlara hjç aldırış etmeden ve hiç korkuya kapılmadan 
kür.süye çıkarak konuşmasını yaptığı beliı:tilir. Bu .olaya şahid olan 
bir Muha,mmediyye üyes~ bunu şu sözlerle tasvir eder: 
"Sandalyesinden kalktı ve platforma doğru yürüdü ve orada tebliğ 
konuşmasını yaptı; önce melodik sesiyle Kur'an'dan birkaç ayet 
okudu ve ardından da konuşmasını sürdürdü. Düşmanca tutum 
takınan dinleyiciler, Dahlan'ı dinlerken yavaş yavaş onun etkileyici· 
Kur'an okuyuşundan ve konuşmasından hipnotize oldular ve sonra 
da öldürücü silahlarını unuttular. Daha sonra Dalılan ne öldürüldü 
ne de ona ·zarar verildi. Fakat dinleyicilerin çoğu ona teslim oldular 
ve zamanla da omintakipçileri arasına katıldılar."53 

Dalılan ve Muhammediyye,· genellikle bu tür eleştiri· ve suçla
malara hiç karşılık vermemeyi ve daima kendine hakim olan ve 
karşı tepki göstermeyen bir politika izlemeyi yeğfemekteydi. Böyle 
bir politikanın izlenmesinde elbette Ahmed Dalılan'ın önemli 

53 Alfıan, Mııhammadiyah ... , s.l62-l63. 
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· · katkıları vardL Çünkü o, taraftariarına karşı yaptığı konuşmalarda 
sık sık şu ifadeyi kullanmaktaydı: "Çok çalış, az konuş" (Sedikit 
bicara, hanyak kerca). O doğrudan çatışmaya girmemeye özen 
gösterir ve muhaliflerinin; ineitici sözlerine hiç aldırış etmez ve 
onlarla karşılıklı söz düellosuna girmezdi.54 · 

Muhammediyye'nin iyi ilişki kuramadığı diğer bir han:iket de, 
merkezi Sumatra'nın Minangkabau bölgesinde bulunan ve İslamcılık 
ile milliyetçilik düşüncelerinin bir sentezini kurmaya çalışan 
Endonezya Müslümanları Birliği (Permi) adlı bir cemiyet idLDinl 
meselelerde her iki teşkilat genellikle. aynı görüşleri paylaş.masına 
rağmen; Permi ile Muhammediyye arasındaki görüş ayrılıkları daha 
çok milliyetçilik fikri üzerinde yoğunlaşmaktaydı. A.R. Sutan 
Mansur,.Hamka veRacı Resul gibi önde gelen Muhammediyye li
derleri İslam'ın halihazırda kendine özgü tam yeterli bir düşünce 
sistemi sunduğunu, dolayısıyla milliyetçilik gibi yeni ve eksik 
sıfatıara ihtiyacı olmadığını vurgulayarak . Permi liderlerinin 
görüşlerine karşı çı)cmaktaydılar. Diğer taraftan Minangkabau'daki 
Permi liderleri Muhammediyye'yi ·siyasete. katılınarnakla ve sÖ
mürge hükümetinden mali yardım almakla ve hükümete yakın dur-

. malda suÇlarlarken, Muhammediyye liderleri de Permi lider ve üye
lerinin İslamiyet'in dini veeibelerini tam olarak yerine getirmedikle
rini ileri sürmekteydiler.55 

Modernİst ve muhafazakar eğilimli İsHim! teşkilatlar arasındaki 
yakınlaşma>aqcak Doğu Cava'nın Surahaya şehrinde 21 Eylül 1937 
tarjhinde yapılan geniş tabaİılı bir kongre sonucunda sağlanabildi. 
Bu kongre, Muharrtmediyye lidefi K.H. Mas Mansur, Nehdatü'l
ulema liderleri K.H. Muhammed Dalılan ve K. Vahap ile Sarekdt 
·İslam liderlerinden Wondoamiseno'nun teşebbüsleriyle Endonezya 
Yüksek İslaq:i Konseyi (Meclis İslam Aala Indonesia - fd!Al) adlı 
bir federasyonun kurulmasıyla sonuçlandı. Diğer birçok mahalll din! 
teşkihı.tlar da toplantıya katılmışlardı. Wondoamiseno bu teşkilatın 
sekreterliğine, Mansur muhasipliğine, Dalılan ve Vahap da üyeliğe 
atanarak MIAI'nın ilk yönetim kadrosunu oluşturdular. Böylece, iki 
önemli eğilim arasında İkinci Dünya Savaşı ve akabindeki 

54 Alfıan, Mulıamnıadiyalı ... , ·s.l64. 
55 Noer, The Modernist Muslim Mol'enıem ... , s.263-264. 
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bağımsızlık mücadelesi ·yıllarında devam edecek olan karşıli.klı 
işbirliği ve güven ortamı oluşmuş oldu.56 

6. Muhammediyye'nin Alt· Birimleri ve. Faaliyetleri 

Kuruluşunun ilk yıllarında Muhammediyye'nin gerçekleştirdiği· 
faaliyetlerin çeşidi arasında fazla ayırım söz konusu değildi. Çünkü 
teşkilatın faaliyetleri 1917 yılına kad_ar sadece Yogyakarta bölge
siyle sınırlı kalmışti. Bizzat Dalılan kendisi tebliğ faaliyetlerinde· 
aktif rol alıyor, Muhammediyye okullannda dersler veriyor ve halkın 
dilli veeibelerini yerine getirmede topluma önderlik ediyordu. Ayrıca 
topladığı y .rdımlarla da fakir ve yetimlere ·giyecek ve yiyecek 
yardımı yapıyordu: Ancak, Muhammediyye çeşitli 'alanl,arda faaliyet 
gösterebilriıek için zamanla birçok altbirimler kurdu. · 

Bunlar, davet ve tebliğ faaliyeti yapan Majlis Iabligh-adlı. 
tebliğ/davet birimi, eğitim faaliyetlerinin koordinesini sağlayan 
Majlis Pendidikan Pengajaran dan Kebudaydan adlı eğitim ve kültür· 
birimi, kadın kolu Aişiyye, halka yardım birimi Penolong 
Kesengsdraan Umum, gençlik kolu Pemuda Muhammediyye ~e izci 
grubu Hizbul-Vatan, yayıncılık ve kütüphanecilik alanında faaliyet 
gösteren Tarnan Pustaka, hacılara yardım birimi Bahagian Penolong 
H ad} i, . çeşitli ~lanlarda çalışanları birarada toplayan iş kolu 
Bahagian Penusahaan adlı alt birimlerdir. Bu birimlerin hepsi 
Muhammediyye içerisinde yan-özerk birer birim olarak faaliyetlerini 
sürdürdüler. · · 

Bu birimlerin bir kısmı bizzat· teşkilatın kendi içinden ortaya 
çıkarken, diğerleri de çeşitli olaylar üzerine veya şahsi ilişkilerin 
oynadığı roller sebebiyle kurulmuşlardı. Mesela, Penolong 
Kesingsaraan Umıtm adlı yardım kolu, ilk defa 1918'de Mount Kelud 
yanardağından etkilenenlere yardıin etmek amacıyla bazı 
Muhammediyye· üyelerinin şahs! girişimleri sonucunda kurulm_uştu.· 
Yogyakarta'daki fakir ve yetimlere de yardım faaliyeti yapan bu 
cemiyet, 1921 yılında Yogyakarta'da meydana gelen yangından 
etkilenenlere daha sistemli bir· şekilde yardım ·etmek amacıyla 

. Muhammediyye'nin bir kolu haline dönüştÜrüldü, daha sonra 
Pembinaan Kesejahteraan Um.at (Toplumun Refahını GeliŞtirme) 

. ' 
56 MIAI'nın kuruluşu ve faaliyetleri hakkında bkz., Noer, Tlıe Modernisı Muslim 

Mol'ement ... , 241-243; Benda, Tlıe Crescent ... , s.90-91. 
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. adını alan bu cemiyet, fakir ve yoksullara yardım etmeyi esas ga
yesi olarak benimsemişti. Nitekim Muhammediyye'ye bağlı böyle 
bir birimin kurulmasında.yatan temel fikir, birçok fakir müslümanın 
sosyal ve ·ekonomik , sıkıntılarını giderme yi ve onlara yardün 
etmenin müslümanların görevi olduğu biiineini toplumda iyice · 
.yerleştirmeyi hedeflernektey di. 57 

Teşkilatın kadın kolu Aişiyye de _başlangıçta bağımsız biİ 
teşkilat idi. 1918'de Yogyakarta'da Cavalı kadınlar tarafından kuru-

. lan sosyal içerikli SopotrisnO (Sevenler) adındaki bir cemiyet, her
hangi bir kuruluş yasası ve prensipleri olmadan birçok fakir ve ye
time gönüllü olarak hizmet veriyordu. Özellikle batik sektöründe 
çalışan kadıİlların toplumdaki sosyal statülerini ve eğitim. seviyele-:
rini yükseltmeyi gaye edinmişti. Hacı Muhtar· adındaki önemli bir 
Muhammediyye üyesinin tavsiyesi üzerine, Sopotrisno 1922 yılında 
kaideleri ve idari yönetimi olan bir teşkilata, yani Aişiyye'y ~ 
dönüştürüldü. Aişiyyeresmen Muhammediyye'nin bir kadın kolu oı.: 
duktan sonra, üyeleri için düzenli tebliğ faaliyetleri organize etmeye 
ve batik iş kolunda çalışan· kadın işçiler için çeşitli kurslaı: düzeiıle
meye başladı. Başlangıçta Aişiyye faaliyetlerini daha' çok bir anne 
olarak kadının durumunu gerek ev içinde gerekse toplumda yük- · 
seltıneye önem verdi. Çünkü kadınlar çoçukların· eğitimi vasıtasıyla 
toplumun sosyal yönden gelişme_siıide önemli sorumluluklar ve 
katkılarda bulunmaktaydılar. Daha sonraki yıllarda Aişiyye genç 

' kızlara da önem vermeye başladı ve onlar için Nasihatü'l-Aişiyye 
adında ayn. bir birim kurdu.58 

Mekke'ye hac için gidecek hacı adaylarına yardımcı olmak mak
sadıyla 1921'de Panita Penolong Hadji adında bir alt birim, Ocak · 
1922~de de Suara Muhammadiyah (Muhammediyye'nin Sesi) 
adında aylık bir dergi çıkarmaya başladı. Başlangıçta 2.000 ı:ıüsha 
basan bu dergi, mali. 'zorluklar sebebiyle 19'23'ten sonra tirajını 
1.000 riüshaya indirdi. Suara Muhammediyye adlı bu dergi, esasen 
Tarnan Pustaka adlı birim tarafından hazırlanmaktaydı.59 

Muhamrriediyye'nin kurduğu bu birimler sadece onun liderlerinin 
akılcı ve ya~atıcı düşünceleri doğrultusunçla gerçekl~şmiş değildi. 

57 Nal<amura, "The Reformİst Ideology of Muhammadiyah;', s.278. 
58 Noer, The Modernisı Muslim Movement ... ,.s.19. 
59 Alfian, Muhanınıadiyah ... , s.l73-174. 
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. XIX. yüzyılın ortalarından itibaren Cava adasında da hızla gelişen· 
misyoner faaliyetleri sadece bir tehdit unsuru olmasından öte müs
lüman liderler için ~ir model de teşkil etmişti. Nitekim,. 
Muhammediyye çeşitli faaliyetlerde takip ettiği birçok metodu mis
yoner teşkilatlarından esinlenmişti. Mesela, islam'da farz olan ze-. 
kat sistemi hariç, fakir ve yoksulu korumak eskiden daha çok fertle- . 
rin kendi isteğine bırakılmıştı. Y etimler genellikle eskiden ya yakın 
akrabalarının ya da varlıklı zengin ailelerin yanına yerleştirilirken, 
ayrı bir yetim yuvası açmak bir yeniliktL Sağlık ocakları ve klinikler 
de aynı şekilde ben~eri birer yenilikti. 

Bu sebeple 1922 yılında Yogyakarta'da ilk yetim yuvasını, 
1926'da da ilk kliniğini açtı. Bunu diğer Muhammediyye üyelerinin 
Cakarta, Surabaya, Mal<!-ng ve Solo'da açtıkları klinikler takip etti. · 
1 929'da bu klinikler vasıtasıyla yaklaşık 81.000 kişiye sağlık hiz
meti sundu. Böylece, Muhammediyye sosyal ve sağlık alarilannda · 
da bazı yenilikler getirerek kurduğu yardım teşkilatı, açtığı yetim ve 
fakir yuvaları, kilinik ve hastahaneler ·vasıtasıyla halkın 
ihtiyaçlarına cevap vermeye ve ihtiyaç sahiplerine . karşılıksız 

· yardım etmeye çalıştı. Ayrıca, Muharnmediyye birimleri zekat 
toplama ve dağıtma işiyle de meşgul olmakta ve bu yardııi:ıların din .· · 
hizmeti yapan kimselerin aksine bizza:t hak sahibi olan fakir ve 
yoksullara verilmesi gerektiğini söylemekteydi. İsraf ve aşi.rı 
süsden, özellikle mezarların anıt mezarıa·r · şeklinde inşa 
edilmesinden kaçınılmasını ve zenginliğin okul, cami, hastahane, . 
yetiın: ve fakir yuvaları gibi topluma yararlı kururnların yapımında 
harcanmasını teşvik etti. 60 · 

Muhainrnediyye'nin misyoner teşkilatlanndan kopye ettiği diğer 
bir faaliyet alanı da izci hareketi idi. Muhammediyye'nin izci. kolu 
Hizbul-Vatan 1918'de bizzat Dalılan tarafından kürulinuştu. 
Hıristiyan misyonerler tarafından Sola'daki M~İıgkunegara alanında 
eğitilen izeilere dersler veren bir Muhammediyye öğretmeninin bu
nun gerekliliğini Dahlan'a anlatmasından sonra :gerçekleşmişti. 
Böyle bir koıun kurulmasının müslüman çoçuklara sayısız faydalar 
sağlayacağına inanan Dahlan, Hizbul-Vatan'ın kurulmasina hiÇ te
reddüt et.meden karar verdi. Burada şunu d~ .belirtmekte fayda· 
vardır ki, izciler normal izci eğitimlerinin. yanı sıra dini ve 

60 Nakamura! "The Reformist Ideology of Muhammadiyah", s279. 
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teşkilatçılık alanlarında da gerekli olan ,bilgi ve .becerileri :kazan
maya yönelik eğitim almaktaydılar., Bu.eğitim, izcilerin d_aha sonra 
Muhammediyye teşkilatma üye olmaları içinilk adımıteşkil etmek
teydi. 

Hizbul-Vatan başlang~Çta teşkilatın. eğiti,m_ birimine bağlı idi. 
Cava'nın diğer yerlerine. yayılışı, teşkilatın 1926'daki kongresinde 
Madjlis Hizbul Vatan adlı müstakil bir izci .kçmseyinin kurulmasına 
karar verilmesinden sonra gelişti. Bu tarihten -ik~ yıl_ sonr~- ilki, 
Minangkabau bölgesinde olmak üzere H~zbul-Vatan şubeleri Cava 
adasının dışında._ da açılmaya başlandı , 1928'deki; 17 .. 
Muhammmediyye kongresine katılan 16 Min':lngkabaulu genç d~~ 
lege, Yogyaka~ta'da kalarak Rizbul-Vatan'da birsü;re eğitim·k'\JrS:-_ 
larını takip ettikten sonra donüşl~rinde . bölgelerinde ilk 'Hizbul':" 
Vatan liderleri oldular.6I 

Muhammediyye'nin eğitsel karakteri _de bizzat kurucus~ iu\
yatta iken oluşmuştu. Şüphesiz müslüman halkın .eğitim seviyesinin 
yükseltilmesine başlangıçta -özel bir qnem, verilmişti. Teşkil~tın -: 
eğitimdeki ilk gayretleri,. dini konularda eğitirilin zayıf ve gelenekse~. 
usullerle yapıldığı pondok veya pesantren adı verilen geleneksel 
_dini eğitim kurumlarına·yönelikti. Bu tip okullardaki eğitimin verim-. 
liliğini artırmak ve geleneksel öğretinı. metotlarını değiştirmek, için 
dini derslerin yanı sıra tarih, coğrafya, matematik gibi kültÜr ciersle
rinin de okutulduğu yeni okullar açtı. Dint ilimlerde ihtisaslaşmayı 
öngörmeyen bu okullar, daha ziyade müslüman çocukların genel 
eğitim ihtiyacını karşılamaya yönelikti,. Bu .nedenle te§kilat ,dint 
derslerin yanı sıra kültür, derslerinin de okutulduğu ilk modem_ oku
lunu 1 Aralık 1911 tarihinde 29 Öğr~ndyle öğretime ·.başladığı 
Yogyakarta~nıri Kauman semtinde açtı.- 1912 yılı ortalarındaokulun 
öğrenci sayısı 62'ye yükseldi. 12 Haziran 1912'de Eğitim v~ Din 
İşleri Direktörlüğü dini derslerin yanında kültür derslerinin de_ ve
rildiği müslüman okullarına· devlet desteği yapılması yönünde bir 
karar aldı. Bunun üzerine Muhammediyye de bu tipte açtığı okullar 
için devle~ten maddi yardım almaya başladı. Ancak bu yardım-_ 
hıristiyanların aldığı yardım oranına göre çok azdı. _Çünkü 
Muhamıp.ediyye, devletin koyduğu şartları yerine get~rmede ve ders 

- -

61 Salam, K.H. Alınıad Dalı/an ... , s.49-52; Noer, The _ Modernisı ·Muslim 

Movement...,s.80. 
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verecek diploinalı öğ'retmen bulmacia ·bazi zorluklarla: 
karşılaşriıaktaydı. 8 Aralık 1912'de Muhammediyye din! derslerin 
yanında kültür derslerinin de okutulduğu 5 yıllık Poridok 
Muhammediyye adlı bir İlkokulu, modern bir eğitim ve öğretim 
proğramı uygulayan 4 tane iki yıllık ilkokul, iki tane de sömürge il
kokullarına benzer okulu vardı. 62 

Muhammediyye başlangıçta benimsediği hedeflerjni ger-
- çekleştirmek için matematik, fen ve sosyal bilgiler gibi modern bi

limleri .geleneksel müslümari eğitim kurumları olan pesantrenlerde -
uygulamaya- koydu ve medrese adı verilen modern ve yeni din! 
okullar açtı. Daha çok bir alimin veya hocanın yönetiminde yapılan 
geleneksel pesantren· eğitimini Batı tipincieki eğitim kurumlarıyla 
birleştirmeye ve din! eğitim kurumlarına yeni kültür dersleri koyarak · 
eğitimdeki eksikliği gidermeye ı;alıştı. Bu okullar birçok 
bakımlardan geleneksel eğitim kurumları olan pesantrerilerden farklı 
idi. Medrese öğrencileri genellikle sınıflarda sıralara oturarak ders 
görürlerken, pesantrenlerde ise rahlelet-- üzerinde ve bir hocanın 
önünde ders görüyorlardı. Medreselerde öğrencilerin çalışmaları dü-. 
zenli olarak yapılan .itntihanlarla ve verilen notlada ölçülmekteydi. 
Sınıf geçme sistemi uygulanan medreselerde, öğrenciler önceden 
planlanmış öğrenimlerini bitirdikten sonra diplama alıyorlardı. 
Ancak fue'drese öğretim sisteminin getirdiği en önemli yenilik, 
kizların da eğitim ve öğretime katılması idi. Hatta kız öğrenciler 
aynı sınıfta erkek öğrencilerle birlikte öğrenim görü'yorlardı. 
Medrese okullarının yanı sıra Muhammediyye, öğrencilere gerçek 
ve doğru İslami bilgileri öğretmek gayesiyle öğretmen kolejleri açtı 
ve müsİüman toplumun din! veeibelerini yerine getirmeele onlara 
Y?fdımcı oldu:63 

- Muhammediyye modern okul sisteminiri yanı sıra sadece din! 
derslerin okutuld:uğu Madrasah Muhammediyye adında 
Yogyakarta'da bir modern medrese de. açmıştı. Daha sorira çeşitli 
merkezlerde benzerleri açılan bu tip okullarda belirli elin! metinlerin 
ok~riiıp ezberlenmesinin aksine öğrencilere temel elini bilgileri ver
meyi hedefledi. Bu tip eğitim günümüzele ele milli e.ğitim sistemine 
dahil oHm okullardaki öğrenciler için ele hala bazı bölgelerde sürdü-· 

62 Alfian, Muhammadiyalı ... , s.l70. 
63 Nakamura, The Crescent Arises ... , s.88-90. 
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rülmektedir.-64 Ayrıca Muhammediyye mübelliğleri ve öğretmenleri 
sömürge hükümeti tarafından ı;ı.çılan devlet okullarındaki öğrencilere · 
her hafta birkaç saat normal ders saatlerinin dışında karşılıksız din · 

· dersleri vermekteydiler. · 

Düzenli okul eğitiminin yanı sıraMuhammediyye_pengajlan adı 
verilen düzensiz ve daha çok Kur'an öğrenimineye temeldini bilgi
lerin kazanılmasına ağırlık veren eğitime. de önem verdi.· Geleneksel 
olarak pengajian türündeki eğitim ve öğretim, bir mahalle hOcasının 
veya bir müslüman ailenin etrafın.daki küçük çoçuklara sağladığı , 
Kur'an öğrenimi ile t.emel dini bilgil~rin öğretildiği bir öğretim şekli 
idi. Ayhca, pengajian sıradan müslümanların günlük hayattaki. 
problemlerini de gidern:ıeye yönelik bir eğitim şekliydi. Pengajian 
küçükerkek ve kız Çocuklara, yaşlı erkek ve bayanlara yönelik öze1 
bir evde, langgar veya surau denilen bir. mahalle mescidinde dini ko,. 
n ularda bilgili ve okuınuş bir kişinin· gözetiminde verilmektey di. 
Pengajian aynı zamcında haftanın veya ayın belirli günlerinde düzen
lenen ve çeşitli güncel problemierin de tartışıldığı bir forum halinde 
idi. Muhammediyye bu tür eğitim ve öğretimi çeşitli yaş g:ruplaiına, 
göre hazırlanmış gece okulları ile Kur'&n kursları açarak daha sis
temli bir hale soktu ve daha geniş tabanlı bir eğitim ve öğretim ha.,. 
line getirdi. Kadı!Jlara mahsus bu tür kurslar, kadın kolu Aişiyyeta
rafından düzenlemekteydi.1923'te l)ahlan'ın oğlu Hacı Sirac Dalılan 
hareketin ·idareci kadrosunu yetiştirmek üzere dini ve kültürel 
derslerinin okutulduğu Medresetül-Vüska (Al-Madrasatul 
Wuthqa) adında altı yıllık bir okul açtı.65 

Böylece Muhammediyye dini derslerin okurulduğu Batı tipin~ 
deki okullar, kültür derslerinin okutulduğu dini okull~, devlet okul-· 
lannda okuyanlar için s.eçmeli din dersleii, din dersi öğretmenleri 
dahil çeşitli branşlarda öğretmen yetiştirmek gayesiyle kurdugu 
öğretmen okulları· ve çeşitli !T!-evsimlik okullar'. açarak eğitim 
alanında önemli yenilikler yaptı. Ikinci Dünya Savaşı sorırasında da 
yüksek okul seviyesinde çeşitli okullar açtı. Tüm 'bu o~ullar genel-: 
likle yardımsever halkın bağışları ile faaliyetlerini südürdüler. 

64 H. M. Federspiel, "The Muhammadijah: A Study of an Orthodox Islamic Mavement 

in Indonesia",lndonesia, X, (lthaca, N.Y., 1970), s.6L 

65 Alfian, Mulıammadiyalı ... , s.l71. 
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. Muhammediyye 1920 yılı başlarından soiıra sömürge hüküme
tinin eğitim politikasını eleştirmeye ve bu konuda hükümete karşı 
bit baskı grubu oluşturmaya başladİ. Hükümetin 1905 tarihli "guru 
(öğretmen) kanunu" adı verilen eğitimle ilgili kanununa ~öre, her 
müslüman tebliğci ve Öğretmen, tebiiğ ve eğitim faaliyetlerine 
biışlamadan önce mahalli otoritelerden yazılı izin belgesi almak zo
rundaydı. Tüm İslami teşkilatlarin liderleri kanunun uygulamada · 
müslüman tebliğcilerin serbestçe faaliyet yapabilmı:Herine bir engel 
teşkil ettiği kanaatinde idiler. Muhammediyye liderleri 1921 yılİ so- · 
nunda Çeribön'da düzenlenen yıllik MuJ:ıammediyye kongresinde·. 
meseleyi gündeme getirerek hukümetten kanunu uygula~adan 
kaldırmasını istediler. Teşkilatın Mart 1923'teki yıllık kongresinde· 
de· dini eğitim ve tebliğ faaliyetlerine serbestlik getiren yeni bir ka- · 
nunla.değiştirilmesini öngören bir karar aldılar. 3 Nisan 1924. tari
hinde de' M_uhammediyye başkanı Kiai Hacı İbrahim· genel valiye bir 
telgraf çekerek kanumin uygulamadan kaldırılmasını talep etti. 66 . 

Başta Muhainmediyye olmak üzere diğer İsHimi teşkilatların . 
baskısı üzerine sömürge hükümeti 1925 yılında yeni bir guru kanunu 
haprladı. Buna göre de tebliğ ve dini eğitim faaliyetlerine getirilen 
kısıtlama biraz yumuşatılarak. önceden yazılı izin belgesi alma zo
runlulu'ğu kaldırılmıştı. ·Bunun· yerine her müslüman mü belliğin ve 
hocanın ·yapacağı faaliyetler hakkında mahalll yetkilileri bilgilen-

. dirme zorunluluğu getirilrriişti. Fakat mahalll oteritelerin din hoca
larını ve mübelliğlerin faaliyetlerini gözetierne ve denetleme yetkisi 
devam ~tmekteydi. Cava ve Madura'da yerel idareciler, yani regent_.. 
ler ve patihler bu işle görevli kılınmıştı. Diğer adalarda da yerli reis
ler veya hüküll!etiri . atadığı idareciler bunlardan sorumlu idi. 
Dilekçede, verilecek dersin· özelliği ve muhteviyatının belirtilmesi 
zorunlu idi. DilekÇeyi alan makamın, bunun için hemen bir izin bel
gesi düzenlemesi ve bunu ilgili makamlara bildirmesi gerekiyordu. 
Dolayisıyla din alimleri ve tebliğeHer yine hala l;>ir izin belgesi 
almak zorunda idiler ve yerli idareciler de bu kanunu uygulamakla 
yüküı;rılü. kılınmışlardı. Din hocası ders verdiği öğrencilerin kayıt ve 
isim listelerini ve ne tür dersler verdiğini kaydetmesi gerekiyordu. 
Yerli idareciler de bu kayıtları istedikleri zaman deDetleme ve teftiş 
etme yetkisine sahiptiler. Ayrıca ders verilen mahallin veya binanın 
sihhi olup olmadığını da denetleyeceklerdi. Eğer din ~oçasi veya 

66 Alfıan, Muhammadiyah ... , s.21 f-212. 
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rnübelliğ derslerde öğrencileri hükümet aleyhine kışkırtıcı bir fikir 
aşılamaya kalkarsa, derslere son verilebilecekti. Yalnış bilgi veren 
ve istenilen kayıtları · tutmayanların yetki belgeleri ellerinden 
alınacak ve izin belgesi olmayanların hakkında ceza! işlem 
yapılacaktı. 67 · 

Muharnrnediyye 1925 tarihliguru kanunu da dini faaliyetleri için 
bir engelleme olarak 'gördü. 1926 yilında Muharnrnediyye lideri K. 
Fahreddin, Bintang İslam adlı bir dergide yayırnladığı bir rnakale
ş;inde kanun hakkında hoşnutsuzluğunu ve rnahalll idarecilerin 
Muharnrnediyye üyelerini ve rnübelliğlerini hakir gördüğünü belirte
rek· kanuna karşı tepkisini göstermişti. 68 Nitekim, 1929 yılında 

· Solo'da yapılan teşkilatın yıllık kongresinde bu kanun hakkında da 
çeşitli eleştiriler yapılmış ve kanunun uygulamadan kaldırılmasını 
istenmişti. Sürekli ağır tenkitler ve baskılarla karşı karşıya kalan 
hükümet, en sonunda 1931 yılında Muharnrnediyye rnübelliğlerini 
izin belgesi taşırnaktan muaf tutarak teşkilatın istekleri 
doğrultusunda' bir uygularnaya gitti. Fakat Muharnrnediyye kanunun 
tamamen yürürlükten kaldırılmasını istediyse de, bunda başarılı 
olamadı. 69 · 

Ağustos 1932'de hükümet özel eğitimin denetlenrnesiyle' ilgili 
olarak diğer bir kanun daha çıkardı. Ancak bu kanun, bilhassa milli
yetçilik temeli üzerine kurulan Tarnan Siswa adlı eğitsel ve milli bir 
teşkilatın açtığı okullan denetim altına almaya yönelikti. Kanunun 
diğer teşkilatların ·açtıkları · özel okulları da etkilernesi üzerine . 
Muhamrnediyye Kasım 1932'de aldığı bir kararla bu kanuna da· karşı 
çıktı. Tüm milli hareketlerin kanuna karşı çıkmaları üzerine hükümet 
kanunu daha sonra .askıya almak zorunda kaldı.? O 

1932 yılında Muhainmediyye'nin Cavave Madura'da 316 olmak 
üzere toplam ülke çapında 476 okulu vardı. Bunların 207'sinde 
Hollanda eğitim sistemi, 88'inde modern dini eğitim ve 21'inde de 
klasik eğitim sistemi uygulanmaktay dı. ·Ancak bu sayı hıristiyan 
misyonerierin ve hükümeti!). sömürge okullarının sayısıyla 

karşılaştırİldığı zaman, çok az olduğu görüiür. Çünkü Cava'da 1928 

67 Noer, The Modemisı Muslim Movement..., s.l75-176; Benda, The Crescent..., s.74. 
68 Alfian, Mulıammadiyqlı ... , s.212-213. 
69 Alfian, Mulıammadiyalı ... , s.214-215. 
70 Noer, The Modemisi Muslim Movement ... , s.l77- 1 78; Benda, The Crescent..., s.75 
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yılında 319 tane resmi Jlkokul, 237 tane de özel ilkokul bulunmak-. 
taydı. Tebliğ alanında da Muhammediyye haftalık tebliğ top-· 
lantılarına büyük önem vermekteydi. Orta Cava'da 430, Doğu 
Cava'da 54, Batı Ca:va'da 16, Madura'da 16 olmak üzere 1932 
yılında toplam 516 yerde tebliğ toplantıları düzenlemişti. Teşkilat 
tebliğ faaliyeti yapan birçok erkek mübelliğ ve kadın mübelligata 
sahipti. Ayrıca birçok cami ve mescid inşa etti ve çeşitli vakıf.ku-

. ruluşları kurdu. · 

Bunların yanı sıra Muhammediyye, gazetecilik ve yayıncılık 
alanlarında da faaliyet gösterdi. ·1927 yılına kadar baskı sayısı 500 
ile 5.000 arasında olan 40 tane dini kitap ve risale yayımladı. Bu ki
tapların çoğunluğu daha sonra ülkenin milli dili olan Endonezyaca'da 
iken, bazıları da Cavaca ve Maduraca gibi mah~111 dillerde idi. 
Bunların yanı- sıra çeşitli dillerde 'birçok dergi ve gazete de 
yayımladı. Teşkilatın yayın organı olan Suarçı Muhammediyye 1922 
yılından itibaren düzenli öir şekilde yayımlanmaya başlandı. Daha 
sQnra da Almanak Muhammediyye adıyla yıllıklar, Beritahunan 
adıyla yıllık faaliyet raporlarını çıkardı. 1927'de teşkilatın merkez 
yönetimi Suara Muhammediyye dahil 6 ayrı dergi yayımlamaktaydı. 
Bunların bazıları Malay, Cava ve Arap dillerinde idi. Aynı yıl ll 
şubesi kendi dergilerini yayımlamaktaydılar. Bunlar arasında 

. Menara Arnpel (Surabaya), Al-Mahdi (Madiun) Menara Kudus 
(Kudus), Servan Jatim ve Quran Djawan · (Solo), Aıinida 
(Seinarang), Al-Falah (Purmokerto), Al-Chair (Bondowoso) bu
lunmaktaydı. Madura dilinde yayımlanan Al-Chair hariç, .diğerleri ya 
Sanskritçe alfabesiyle yazılan (Bahasa Kawi), yani Cavaca ya da 
Arap alfabesiyle yazılan ve pegon adı verilen Cava dilinde idi. Bu 
dergilerin bazıları belirli bir süre sonra çeşitli sebeple.rden dolayı 
yayın hayatlarını noktalarken, Suara Muhammadiyah ve Suara 
Aisjiah gibi belli başli dergiler sömürge döneminin sonuna kadar 
devam etti.71 

7. Din Alanındaki. Görüşleri 

Muhammediyye din alanındaki görüşlerinin topluma mal edil
mesini bu hususta kendisine yardımcı olan Tercih KÖnseyi (Madjlis 
Tardjih) adıyla bilinen bir birimi vasıtasıyla yürütmüştür. Bu birim 

7l Alfian,Muhammadiyalı ... , s.l89-193. 
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'ilk defa teşkilatın Pekalongan'da düzenlenen 1927 yılı· kongresinde 
alınan bir karar gereğince oluşturulmuştur. Genellikle din! ilimlerde 
otorite sayılan alimlerden meydana gelen bu. konseyin görevi, müs
lüman toplumun kendi arasında anlaşmazlığa düştüğü hususlarda 
ve günlük meselelerde fetva vermek veya görüş bildirmek idi. Yetki 
alanı daha ziyade inanç ve muamelatla ilgili hususları kapsamak- . 
taydı. Konsey bugüne kadar birçok tartışmalı konuda, yani gerçek 
iman ve ibadet, dilli ve rum temizlik, ölülerle ilgili yapılan kutlama
lar, dini kaynalclı örf ve adetler, oruç, zekat, namaz, kadınların ör
tünmesi, vakıf, miras, hac, evlilik, kadınların toplumdaki ve dindeki 
yerleri, müslüman toplumun görevleriyk ilgili hususlarda kararlar 
almıştır. Yakın dönemlerde de bankacılık, sigortacılık, .şans oyun
ları, aile planlaması' gibi çağdaş konular konseyin gündemine 
gelmiştir. 

Konseyin kararları teşkilat ·üyeleri ve liderlerince birer rehber 
olarak kabul edilmektedir~ Bu konsey kurulmadan önce bu tür karar
lar, tanınmış Muhammediyye alimlerince a1ınmaktaydı. Teşkilatın 
kurucusu Dalılan bile kıble meselesiyle ilgili olarale bir karar alrriıştı. 
Merkezi· yönetim de bu fetvaları uygulamaya koyma ve tekrar göz
den geçirilmesi için konseye geri gönderme yetkisine sahipti. · 
Mesela, konseyin 1932 yılında yaninda mahremi olmadan bir 
kadının bir gün veya daha fazla günler için din! ve diğer sebeplerle 
dışarı çıkmasına ve seyahat etmesine müsaade edilmesi hususunda 
aldığı karatını tekrar gözden geçirmek üzere geri göndermişti. 
Muhammediyye'nin aynı yıl aldığı diğer bir kararı da, bayan 
öğretmenierin baş örtüsü takma zor:unluluğu ile ilgiJi idi. Ancak bir
çok bayan öğretmenin bu karara karşı çıkması üzerine merkez yö
netim kurulu bu kararı da reddetmişti. Yine teşkil-ata bağli· okullarda 
kız öğrencilerin baş örtüsü takrtıaları yönünde tavsiye kararı 
alınmasına rağmen, bunlar tüm okul yöneticileri tarafından· uygula
maya konmarnıştır. Muhammediyye teşkilatı bu tür ihtilaflı konular 
üzerinde çeşitli kararlar almasına rağmen, .bunlar'ı teşkilatın tüm bi
rimleri tarafından katı bir şekilde takip edilmesini şart koştnamakta 
ve uygulamayı tamamen fertlere bırakmaktaydı. Nitekim ~onsey 
kendisini din! konularda yegane doğru ve tam yetkili bir rehber ola
rak görmemekte ve başka alimierin muhalif görüşlerine de· saygı 
gösterıneyi ihmal etmemekteydi.72 

72 Noer, The Modernist Muslim Movement ... , s.S0-83. 
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. Ayrıca konsey, farklı görüşleri reddetme veya onlara düşmanca 
bir tavır takınma gibi- sert qir ~tutumun içine girmekten özenle 
kaçınmıştır..Hatta bazı Muhammediyye üyeleri dini konularda diğer 
alimiere danışmaya ve onların görüşleri doğrultusunda hareket et
meye devam etmişlerdir. Yine bazı üyeler konseyin kararlarını çok 

· muhafazakat ve katr bularak onları tenkit etmişlerdir. Mesela, 
Muhamrtiediyye'nin önde gelen liderlerinden Harnka 1960 yılı 
başlarında konseyin bazı k_onularda muhafazakar bir tutum 
takındığını ve toplurnuh gerçek anlamda harekete geçirilmesini 
sağlayacak gerekli ve çağdaş karatları alamadığını ileri sürmüştü. 
Esas .itibariyle Harnka'nın tenkitleri çoğu genel kültürün ve sanat-: 
ların gelişmesine engel olabilecek bazı Muhammediyye çevrelerinin 
olumsuz .fikirleri üzerine yoğunlaşrnıştı.73 

İslam dünyasında ·ortaya çıkan ihya hareketleri . gibi 
Muhammediyye de her zaman Kur'an ve Sünnet'te yer ahm 
jslarriiyet'in iman ve ibadetle· Ugili temel prensiplerine sıkı sıkıya 
bağlılığı savunmuştur. Eğitim ve sosyal alanlarda da çağın gerekle
rine uygı.:ın yeni kurumların oluşturulmasını hedeflerrüştir. İnanç 
alanında ise Muhammediyye diğer modernİst hareketler gibi tevhid 
inancına, yani Allah'ın birliğine önem vererek şirki reddetmiştir. Şirk 
sayılabilecek eski animisi, Hindu ve Budist inançlada mücadele et-: 
meyi bir vazife addetmiştir. Allah'tan başka olağanüstü varlıklara .· 
ve bir veJinin mezarına karşı tazirnde bulunmayı ve onlardan medet 
beklemeyi, çok tanrılığa ait inançlan benimsemeyi, gizli mistik güç
lere sahip olduğu iddia edilen ve kris adı verilen bir . silahtan 
(hançer) medet ummayı, şans getireceğine inanılan . akik 
takınılmasını, fal bakıcılarına gitmeyi,· sihir, muska ve büyücülüğü 
şiddetle redöetmiş_tir. 7 4 

Muhammediyye Kur•an ve Sünnet'e dönüş meselesinde daha 
dikkatli ve mezhepler arası farklılıklarda uzlaşmacı bir tutum 
takınır. Taklidi açıkça reddederek içtihadı savunur ve dört hak 
mezhebin Kur'an ve Sünnet'in gerçek yorumlamasında tek ve nihai 
hakka sahip olmadığını kabul eder. Dini ilimlerde yeterli bilgi ve 
beceri kazanmış ·olan her müslümanın bağımsız Jçtihad yapma 

73 Federspiel, "The Muhammadijah ... ", s.67-69.· 
74 Musthofa Karnal Pasha- Chusnah Jusuf, Muhammadiyalı Sebagai Gerakan Islam, 

Yogyakarta 1977, s. U- I 2; Nakaıriura, "The Reformisı Ideology of Muhammadiyah", 
s.275. 
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· hakkına sahip olduğunu söyler. Muhammediyye kendi üyeleri için 
dahi belirli bir. alimin tavsiyesini hiç .tereddütsüz takip etmenin 
yaliıışlığını vurgular. Diğer taraftan içtihad konusunda tedrid bir. 
tercih metodu takip ederek mezhep imamlarının görüşlerini peşinen · 
reddetmekten kaçınır. 'Bir ·mezhebin görüşünü. diğeriyle 
karşılaştırarak. hangisi Kur'an ve Sünnet' e daha uygqn ise onun 
tercih edilmesini veya yeni yorumla:r getirilmesini ·tavsiye eder. 
Böylece, her müslümanın Kur'an ve Sünnet'te bulunan dini 
hükümterin esas kaynaklarını öğrenmeye ve onları anlamaya davet 
eder. Nitekim, "Kur'an ve Sünnet'e dönüş" de Muhammediyyehin 
temel sloganlarından biridir.75 · 

Muhammediyye üyeleri kendilerini temel dini inançlar 
bakımından diğer Sünrıl müslümanların bir parçası olarak görürler ve 
ehl-i sünnet çizgisi üzerinde olduklarıni vurgularlar. Ülkede öteden 
beri devan:ı eden bazı geleneksel inanç ve dini. adetlerde bazı. 
değişiklikler ve yenilikler yapmaya çalışmiştir. Islamiyet'i ·eski 
Hindu kaynaklı hurafe ve batıl inançlardan temizlemek Için 

· teşkilatın yetkilileri tarafından ortaya konulan prensipler ve· ger
çekleştirmeye çalıştığı faaliyetler şunlardır: 

1. Kıblenin tam olarak tayin e'dilmesi ve eskiden olduğu gibi 
batıya yönelerek namaz kılınmasının aksine· tam kı bl e istikametine 
dönülerek ibadet edilmesi; 

2; Ramazan ayının başlangıcını ve sonunu belirlemek için din 
görevlilerinin öteden beri yapageldikleri ayın çıplak gözle görülmesi 
uygulamasının aksine astronomi ve· matematik bilimlerinden. 
istifade ederek hesap usulüyle tesbit edilmesi; 

3. Ramazan ve Kurban bayramlarının camilerde değil büyük ve 
açık alanlarda topluca kılınması; · 

4. Zekat; fitre ve kurban derilerini yaygın olarak din görevlile
rine ve mahalli hocalara (penghulu, naib, modin, kauman vs. gibi) 
vermenin yerine müslüman toplumu temsil eden veya onlar· ta
rafından oluşturulan komitelerce toplanıp gerçek ihtiyaç sahiplerine 
dağıtılınasını sağlamak; 

75 Nakamıira, "The Reformisı Ideology of Muhammadiyah", s.279-280; Noer, Tlıe 
Modernist Muslim Movement ... , s.98. 
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5. Cuma namazı· hutbelerini eski devirlerde Arapça olarak 
yazılmış hazır hutbelerin yerine herkesin anlayabileceği mahalll 
dilde okumak ve hutbelerde güncel konulara yer vermek; 

6. Doğum, ölüm, düğün ve cenaze törenleriyle ilgili olarak 
yapılan kutlamaların ve- din! adetlerin basitleştirilmesi ve bunların 
çok tanrılığa ait eski inanç ve. adetlerden temizlenmesi; 

7. Mezar taşlarının sade ve basit bir şekilde yapılması; 

8. Yelllerin mezarianna ziyareti ve bu tür yerlerden medet 
umulmasını kaldırmak; 

' . 
9. Tasavvuf ehli bazı kişi ve.alimlerin olağanüstü güçlere sahip 

olduklan inancını reddetmek ve onlardan· şefaat dilem~yi önlemek; .. 

.10. Kadın ve kızların baş örtüsü. takmalarını teşvik'.et~ek ve 
halka açık din!. toplantılarda kadm ve erkeklerin ayrı durmalarını 
sağlamak.76 · 

Bu gayretierin bir kısmı çoğu ulema ve din görevlileri arasında 
bazı tartışmaların çıkmasına seb~p oldu. Çünkü, bu uygulamaların 
bazıları din gö~evlilerinih sosyo-ekonomik menfaatlerini doğrudan 
etkilemekte ve onların toplumdaki güçlerini ve itibarlarını sarsmak
taydı. Hatta bazan resını makamlar toplumda huzursuzluk 
çıkmaması için Muhammediyye üyelerinin bu yöndeki faaliyetlerini 

. kısıtlama yönüne dahi gitmişlerdi. Ancak, zamanla. 
Muha~mediyye'nin ·birçok uygulaması müslüman toplumun benim
sediği değerler haline geldi. Mesela, Muhaı:nmediyye'nin ilk 
yıllarında muhafazakar alimler Cuma hutbelerinin Arapça okun
masında ısrar ·ederlerken, dal;ıa sonrafarı Muhammediyye'nin 
başlattiği malıallı dilde hutbe okuma adetini benimsemeye . 
başladılar. 

Miıhammediyye İslam'a sonradan. giren bid_atlerle, anımızm, 
Budizm ve Hinduizm gibi daha önce bölgede etkisini gösteren 4iğer 
dinlerden gelen hurafelerle mücadele etmeyi ternet görevlerinden 
biri olarak saymıştır. Modernist eğilimli müslümanlar muhafazakar-

76 Musthofa Karnal Pasha, ·Mulıamnıadiyalı Sehagai Gerakatz· Islam, s.58-60; 
Nakamura, "The Reformist Ideology of Muhammadiy~", s.276. 
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ların dört hak mezhebin koyduğu fıkhi hükümlerde ısrar etmelerini 
de bir nevi· bidat olarak değerlendirmişler ve ortların bu yöndeki katı 
tutumlarını tenkit etmişlerdir. Belirli bir zamana ait hukuki kuralları 
körü körüne kabul etmenin sakinealı olduğunu ve müslümanların 
İslam'ın temel kaynaklafı olan Kur'an ve Sünnet'i dönemin ve çağın 
gereklerine uygun olarak tekrar yorumlamaları gerektiği fikrini sa
vunmuşlardır. Önceleri mezhep meselesi üzerindeki görüş 
ayrılıkiari pek fazla gündeme gelmemesine rağmen, 
Muhammediyye'nin gelişmeye başladığı 1920'1i yıllarda 
muhafazakar alimler Muhainmediyye liderlerini halk. arasında yanlış 
fikirleri ·yayan sapık (heretik) kimseler ·olarak. limse etmeye 
başlamışlardır. Muhammediyye mezarda yeni ölen bir kişi için 

.· yapılan telkin adetini Kur'an ve Sünnet'te olmadığı gerekçesiyle 
bidat kabul etmiştir. Namazın başlangıcındaki niyete yapılan 
sonraki eklemeleri de, Hz. Peygamber döneminde tatbik edilmediği 
için· bidat saymıştır. Muhafazakarlar ise bu tür bir niyet b.içimini 
namaz ibadetinin geçerli bir parçası olarak görmüşlerdir.77 

Muhammediyye doğum, ölüm. ve düğün yıldönümlerini anmak 
gayesiyle kutlanılan ve slametan adı verilen geleneksel.törenleri de 
eski adetlerin kalintısı olduğu gerekçesiyle hurafe saymış ve onlara 
şiddetle karşı çıkmıştır. Bu tür törenierin eski Hindu menşeili adet
ler olduğunu ve İslam dininin ruhuna aykırı bulunduğunu sa
vunmuştur.78 Yine halk arasında yaygın olarak benimsenen ve eski 
Hindu kültüründen gelen dini kaynaklı bazı inanç ve uygulamalara 
karşı olumsuz bir tavır almıştır. Bazı. mezarların, özellikle 
müslüman velilerin mezar Ve türbeleri, bazı· taşların, ağaçların, si- · 
lahların (kris) ve buna benzer şeylerin olağanüstü ve gizli güÇler 
bulundurduğu yönündeki halk arasında oldukça yaygırı. olan inanç
larını, bazı mahalli halk. doktorlarının ( qukun) tedavi yöntemlerini ve 
geleceğe ait fala bakmayı şiddetle reddetmiştir.79 · 

Her ne kadar Muhammediyye liderleri bazı tasavvufi görüş ve 
uygulamaların İslam'da yeri olduğunu söylemelerine rağmen, ge
nelde tarikatiara karşı şüpheci ve olumsuz bir tutum takınmışlardır. 
Özellikle Sumatralı ilk modernİst eğilimli alimler, tarikata ve ·tasav-

77 Federspiel, "The Muhammadijah ... ", s.64-66. 
· 78 L. fi. Palmier, "Modern Islam in Indonesia: The Muhammadiyah After 

Independence", Pacific Ajfairs, XXVII, Richmond 1954, s;258. 
79 Fcdcrspiel, "The Muhammadijah ... ", s.70. 
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vufi ~kollere Şiddetle ,karşı çıkmışlardır .. Vel.ilerin gösterdikleri ke-. 
rameti ve bazı tas(lvvuf ehlinin tasavvufta belirli bir mertebeye gel
dikten sonra bir kısım normal diri! vecibelerin sakıt olduğu yönün
deki iddialarını reddetmişlerdir.SO . 

lo 

Genellikle Muh_ammediyye tasavvufu bir takva, yani daha din
dar bir hayat tarzı olarak görmekte ve büyük İslam alimi· İrnam-_ı 
Gazali'yi bu konuda örnek bir sufi oları;ık göstermekteydi: Nitekim, 
İmam-ı Gazali'nin en önemli eserlerinden biri olan İlıya_;.ı Ulumiddin 
de çoğu modenist eğilimli alimierin baş. vurduğu temel kitaplar 
arasında yer almıştır. Muhammediyye'ye göre sufizm "şeytanın 
şehveti ve dürtüklemesiyle meydana gelen tüm kirli manasız ve 
yanlış şeylerden insanlığın ruhunu ve kalbini temizlemekti". Sufizm 
sihirli uygulamalarla kazanılan zahiri bir dünyev1 tecrübe değil, alç':" 
sine insani ilişkilerde müslümanların topluma d~ha. faydalı olma
larına ve ölçülü bir dini hayat yaşarnalarına yardımcı olan iyi bir yol 
olarak kabul edilmiştir. Diğer taraftan Muhammediyye. tüm dünyeyl 
şeyleri reddederek insanları aşırı sofuluğa götüren ve kendisini 
zikrin tekrarlanmasına kap.tıran . bir tasavvufl anlayışı 
reddetmiş tir. 8 ı .. -. · · 

Bununla birlikte, Muhammediyye adat'ın, yani hukuki kurallar 
haline geln:iiş olan geleneksel örf ve adetlerin İs·lam'a aykırı olma
yan unsurlarına karşı çıkmamış ve onların hukuki alanda devam et-

. mesinde de herhangi bir sakınca görmemiştir. Fakat .bazı 
Muhammediyye üyeleri Mat'ın eski uygulamalara sürekli sadakati . 
gerektirdiği gerekçesiyle pnu totaliter' bir sistem olarak görmüş:ve 
ada·t'ın İslami üstünlüğe bağlı kılınmasını ve doğru din!" uygulamalar 
·yapılmasını istemişlerdir. Bazı üyeler de- end~stri ve ticari konu-. 
larda banka ve kooperatifler gibi f~~z'siştemiyleişleyen mall kurum.
ların çalışmasına izin vererek faizle ilgili geleneksel yasağı 
kaldırmışlardır. İkinci Dünya Savaşı öncesi ve sonrasında 
Muhammediyye, üyelerinin katılımıyla birçok kooperatİf kurarak 
ekonomik alanda da aktif rol almıştır. 82 

80 Federspiel, "The Muh_ammadijah ... ", s.71. 
·sı Noer,Tiıe ModernisıMuslim Mol'emellt ... , s.99-IOO. 
82 Federspiel, "The Muhammadijah ... ", s.75. 
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· 8. Bağımsızlık Sonrası Dönemde MU:hammediyye'nin 
.Durumu 

1942-1960 yılları arasında Muhaı:p.mediyye siyasi karışıklık dö
nemi, yani sırasıyla savaş, devrim ve seçim kampanyaları:ve ayak> 
lanmalar dönemini yaşadı. İkinci Dünya Savaşı yıllarında 
Endonezya'nın Japon işgali altında kalmasıyla ·.birlikte 
Muhammediyye'nin fa.aliyetleri de azalmaya başl~dı ve bu dönemde 
teşkilatın gençlik kolu ve izci teşkilatı Hizbul ·vatan kapatıldı. 
Muhammediyye de Mart 1943'de Japonlar- tarafındaıl' kurulan 
Endonezya Müslümanları Danışma Konseyi (Majlis ,, Shura 
M us/imin lndonezya - Maşumi) adlı dini federasyona girmeye .zor
landı. Diğer taraftan Japon yetkililer Hollandalılar'ın aksine savaşta 
kendilerine yardimerolmak gayesiyle müslüman: teşkilatların politi
kaya girmelerini feşvik etti ve Muhammediyye başkanı K. H. Mas 
Mansur'u Cava'daki Japon askeri yönetimine danışmanlık yapan 
dört kişilik danışma konseyi üyeliğine atadi. 83 · 

Endonezya'nın bağfnisızlık mücadelesinin verildiği 1945 ile 
1949 yıllfirı arasınd'a da merkezi_ yönetimin. tüm ülke çapına yayılan 
şubeleri _arasındaki temas büyük ölçüde karışıklıklar sebebiyle ke- · 
sildi ve teşkilat ekonomik olaı:ak-da gücünü yitirdi.84 Ancak, 1945'te 
bağımsızlık ilanından sonra Maşumi'nin İslamcı bir parti olarak 
kurulmasına üye teşkilat olarak katılan Muhammediyye bağımsızlik 
hareketine büyük çlestek verdi ve .Hollanda ile imzalanari 
antlaşmalara ülke menfaatlerine aykİrı gördi!_ğü için . genellikle 
olumsuz tavır takın dı. 85 · 

Muhammediyye, 27 Aralık 1949 tarihinde hakimiyetin 
Endonezya'ya geçmesiyle birlikte tekrar eski aktif rolüne kavuşara~ 
üye sayısını ·savaş öncesi duruma yükseltti._ Temmuz 1953'te 
Cava'nın Purwokerto şehrinde düzenlenen 32. kongresilide 1950'de 
632 olan şube sayısının 1953'te 16.12'e yükseldiği belirtildi. 1950 
sonunda 25.000 olan üye·sayısını da 1953'te 70.000'e artırdığı ifade 
edildi.89 

83 H. J. Benda, The Crescent ... , s.ll?-118. 
84 i. H. Göksoy, Eı~donezya'da İs/aTif. '~e Hollanda Sönıiirgeciliği, Ankara 1995, s.144 
85. Göksoy, Endonezya'da İslam ... , s. 64,66-68,139,177. 
86 Palmier, .""Modern Islam in Indonesiş. ... ", s.i57-258. 
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Bu kongrede izci kolu Rizbul-Vatan 1950'de tekrar .kurularak 
izeilik alanındaki faaliyetlerine yeniden başladı. Ancak, gençlik kolu 
Pemuda'nın ayrı bir kol olarak tekrar kurulması yönünde bir teklif 
verildiyse de, bu hususda bir karar alınamadı. Yine bu kongrede 
Muhamnıediyye, :·üyelerine siyasi faaliyetlere katılınada serbest 
bırakarak İsHim'a dayalı bir proğramı benimseyen herhangi bir sh 
yasi partiye destek vermelerini tavsiye etti. Muhammediyye'nin 
Maşumi Partisi'ne· bağlı özel .bir üye teşkilatı <?lması dolayısıyla ta
raftarlarının büyük çoğunluğu aynı zamanda Maşumi'ye üye idiler. 
Siyasi alanda daha önceki ılımlı çizgisini sürdürerek ı 948 yılı son~ 
larında Batı Cava'da ortaya çıkan ve daha sonra da Güney Sulavesi, . 
Güney Kalimantan ve Açe bölgelerine de yayılan radikal eğilimli 
Darü'l-İslam hareketlerine ve ayaklanmalarına karşı çıktı ve bun
ların bastırılması için ciddi tedbirlerin alınması gerektiğini her- vesi
leyle vurguladı.87 

Gerçek bir . İslam toplumu oluşturmak ve. devleti İ-slami 
temellere oturtmak Muhammediyye liderlerinin hedeflerinden biri 
idi. Bu sebeple ı 950'li yıllarda parlamenter demokrasi çerçevesinde 
İslami·· değerlerin devlet sistemi içinde yerleşmesini .hedefleyen ve 
bu .gaye ile tüm müslüman toplumun menfaatlerini koruma. v~ temsil 
etme iddiasıyla ortaya çıkan Maşumi Partisi'ne destek verdi. Fakat, · 
Nehdatü'l-ulema'nın.J952'de Maşumi'den ayrılarak ayrı bir siyası 
parti .. plarak seçimlere 'girmesi ve seçimlerde yeterli başarı 
gösterememesi, Anayasa Meclisi'ndeki görüşmelerde devletin 
temel felsefesiyle ilgili konuda yapılan tartışmaların sonuçsuz 
kalması üzerine de Muhammediyye-Maşumi stratejisi etkisiz hale 
geldi. ı 960 yılında Maşumi'nin ayrılıkçı hareketlere destek 
verdiği .gerekçesiyle· kapatılması üzerine de siyasi kolundan 
mahrum kaldı:88 Aktif olarak politikaya katılma dönemi böylece 
sona erdi . 

. Muhammediyye ı960-ı979' yılları arasında da siyasi gucu 
elinde bulunduranlada sürekli ihtiyatlı bir ilişki kurmaya ve eski 
esas görevi olan din!, sosyal ve eğitsel faaliyetlere yöneldi. 
Sakarno'nun ı960-ı965 yılları arasındaki güctürnlü demokrasi dö-.. 
87 Palmier, ''Modem Islam in Indonesia ... ", s.260-262. 
88 S. Le w Daniel, The Transition to Gıti~led Democracy, Ithaca I 966, s.l85; Göksoy, 

Endonezya'da islam ... , s.254-255." 
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· neminde devlet başkanının doğrudan ve kişisel teveccüh ve ha
miliğipi kazandı ve karşılığında da Sukamo'yu teşkilatının hayat 
~oyu onursal. üyesi yaptı. . Ayrıca Cakarta'daki Ml1hammediyye • 
Vniversitesi Sukarno'ya fahri doktora payesi verdi. Sukarno da 
Muhammediyye'nin kurucusu Ahmed Dahlan'ı milli kahraman ilan 
etti. 89 

Sukamo döneminin (1950-1965) sonlarına doğru siyasi faaliyet
lere teşkilat olarak katılmayan Muhammediyye, 1996 yılı baŞlannda 
tekrar· siyasette de aktif rol almaya başladı ve bazı. Muhammediyye. 
üyeleri hedeflerini gerçekleştirmek için siyaseti bir'araç olarak gör
düler. Sukarno'yu devlet başkanlığından indirmeye yönelik 1966 ve. 
1967 yıllarında oluşturulan ordu destekli bir gruba birçok 
Muhammediyye üyesi de katıldı. Hatta bazı Muhammediyye üyeleri 
Maşumi'yi tekrar kurma çabalarına destek oldularsa da, bu. ordu ta,. 
rafından güçlü bir muhalefetle ·karşılaştı .ve sonunda bu plan dan· 
vazgeçilmek zorunda kalındı. Askeri · hükümet Maşumi
Muhammediyye ilişkisinin tekrar gündeme gelmesini önlemek için 
yeni kurulacak partinin liderlik kadrosunun oluşmasma doğrudan 
müdahale ederek bunu önledi: 1968 yılında hükümetce de kabulgö
ren bazı müslüman liderlerin oluşturdukları Endonezya 
Müslümanları Partisi (Partai MuslimilJ Indonesia.- PM/) adındaki 
İslamcı bir partinin kurulmasında birçok Muhammediyye üyesi de 
aktif rol aldı ve. bu . partinin kuruluşuyla ilgili Ç>larak bir 
Muhammediyye bildirisi yayımlandı. Bildiri de "yeni kurulan parti 
Endonezya müslümanlarının desteğini hakketti" şeklinde yorum 
yapılarak tüm müslümanların bu partiye destek vermeleri çağrısında 
bulunuldu. Aynı bildiri Pancasila'yı devlet felsefesi olarak tanıyarak 
ve Yeni Düzen'in "doğru ve adaletli" bir düzen olduğunu ve "insan 
haklarına ve demokratik haklara saygılı" davrandığını belirterek 
Generat Suharto başkanlığındaki hükümete desteğini bildirdi. 
Bildiride ayrıca Muhammediyye'nin dini, sosyal ve eğitim alan- · 
larındaki faaliyetlerini sürdüreceği ve· siyasete katılmayacağı 
açıklandı. Ancak, Sukamo döneminde sık sık kullanılan "İslami 
toplum", "İsH1m hukukunı;ın uygulamaya konulması" gibi hususlara 
fazla değinilmedi.90 

89 B. J. Boland, Tlıe Struggle of Islam in Modern Jndonesia, The Hague 1982, s.l27-133. 
90 Federspiel, "T,he Muhammadijah ... ", s.78-79. 
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1971'de. yapılan genel seçimlerde %.5,4 oranında bir oy alan 
PMI çok az bir başarı sağladı ve hükümetin aldığı bir kararla tüm 
İslamcı partiler Birleşik Kalkınma. Partisi (Part_ai Persatuan 
P embanguaiı -. PP P) çatısı altında birleşrnek zoruncia kaldılar; 1977 
seçimlerinde ilk defa birleşik bir parti olarak seçime·· ··katılan PPP, 
% 29.3 oranında oy aldı, Bu dönemde Muhammediyye giderek 
siyasi faaliyetlerden çekilerek tekrar esas faaliyet alanları olan 
eğitime, dini hizmetlere ve sosyal · konulara ağırlık vermeye 
başladı.· Ancak hertürlü hurafeden arinmış ·'çağdaş ve gerçek bir 
İslam toplumu oluştufınak yönündeki hedefinden ayrılmış değildir. 

. Bu hedefini 1970'li yıllardan sonra .bilgilendirme, rehberlik ve 
örnek davranış gibi yollarla· ve gayri siyasi vasıtalarla 
gerçekleştirme arzusunda olduğunu ifade etmeyi sürdürmüştür. 9 ı 
Nitekim, teşkilatın Ucung Pandang'daki 38. kongresinde alınan· 
bir kararda Muhammediyye'nin insan ye toplum hayatını 
ilgilendiren her:konuda faaliyet yapacağı, ancak herhangi bir .siyasi 
parti veya başka bir teşkilatla hiçbir- suretle bağ kurmayacağı 
· vurgulanmıştır. 92 · 

Dini siyasetten _ayrı tutmaya büyük özen· go.steren Suharto 
hükümeti döneminde Muhammediyye . siyasi alanda başarı·sızlığa 
_uğramasına rağıpen, teşkilat yapısında herhangi bir ,gerilemesi ve 
siyası. olmayan alanlardaki etkisinin azalmaS:ı ·söz konusu 
olmamıştır.. Gerçekten Muhan1mediy.ye bu dönemde gerek üye 
gerekse şube sayısı. bakımından gelişme göstermi.ştir. Nitekim, 
teşkilatın 1979 tarihli tanıtım kitapçığında merkez büroya kayıtlı 
aktif üye sayısı 950.000, ülke çapındaki tüm şubelere kayıtlı üye 
sayısının da 9 milyon civarında olduğu belirtilriıiştir. Aynı yılda- al!a 
okulundan üniversite seviyesine kadar çeşitli seviyelerde 
12.000'den fazla okulu ve 800 civarında .da sosyal alanda faaliyet 
gösteren çeşitli kurumları buliinmaktaydı.93 

91 Nakamura, "The Reformist Ideology of Muhammadiyah", s.28.Q~282. 
92 Teşkilatın merkez bürosu tarafından .yayımlanan İngilizce tanıtım kitapçığı: Central 

Leadership of Muhammadiyah, Mıılıammadiyalı l:vfovement in Indonesia, 
Jakarta/Yogyakarla 1979, s.8. 

93 Central Leadership of Muhammadiyah, Mulıammadiyah Movemeııt in Indonesia, 
s.I0-11. 
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9. Sonuç 

Yenilik çi bir dini hareket ·olarak Muhammediyye, İslamiyet' e 
sonra.dan girmiş olan Hindu ve Budist kökenli geleneksel 
uygulamaları ve hurafeleri atarak Endonezya m.üslümanlarının 
İslam inancını· saflaştinnayı hedeflemiştir. Kısacası o, İslamiyet'i 
Hz: Peygamber ve ilk dört Raşid halifeler tarafından anlaşılan ve 
uyg~lanan · şeJ:s:line döndürmeye çalışmış Ve esas . olarak 
müslümanların sadece Kuran ve Sünnet'e yönlendinlmesi gerektiği 
filcrini ·savunmuştur: Ayrıca, İslariıiyet'in ·bu iki temel kaynağının 
muhtevasını modern yorumlara açarak onun değişen dünya 
şartlarıyla çatışma halinde olmadığını ispatlamaya ve bu dinin tüm· 
zamanlan kapsayan 've tüm topluiniara hitap eden bir din olduğu 
anlayışını kıivvetlendirmeye çalışmıştır. · 

Sosyal bakımdan ise, Endoiıezya toplumunu geri kalmaktan 
. kurtarmak ve onları modern dünyaya layık oldukları saygı ve itibara 
kavuşturmak için modernleşme yi ve. değişimi başlatinış bir hareket 
olmuştur. Bu gaye ile dini eğitime soktuğu yeni ve modern metot ve 
sistemler le ·İslam eğitiminin gelişmesine katkıda bulunmuştur. 
Ayrıca, sağlık ve: toplum yararına olan hayır işlerinde faaliyet göste
rerek iyi bir, sosyal dayanişma örneği sunmuştur. Bu yönüyle de 
Endonezya'da · sosyal değişimin bir temsilcisi rolünü oynamıştır 
denilebilir. Eğitimle .ilgili modern teknikl~ri uygulamaya koymakla 
müslümanlar arasında Batı menşeili sosyal ve kültürel değerlerin 
tesirine karşı koyabilecek gerekli bilinçleurneyi sağlaması açısından· 
toplumda önemli bir fonksiyonu icra ettiği inkar edilemez. 

Siyasi tavır itibariyleMuhammediyye hem Hollanda sömürge 
yönetimine hem de onlarla işbirliği yapan qıahalli reisiere karşı 91- . 
masıila rağmen, teşkilat olarak/İlk otuz yıl 'boyunca siyasetten uzak 
durmaya büyük özen: göstetmiştir. Ancak üyeleri ve liderleri kendi 
risklerini de göz önüne al~ak ·şahsi olarak siyasete girme hürriye
tine sahiptiler. ·Fakat teşkilat olarak Muhamrriediyye sömürge yö
netimiıiin sıkı· denetimi ~ltında· siyasete katılmayarak varlığını tehli
keye atmadı. Daha çok halkın dini bakımdan aydınlanmasına, 
sosyal ve eğitsel faaliyetierine önem verdi. Zaman zaman sömürge 
aleyhtarı tavrını gen~llikl~ sömürge hükümetinin eğitimle ilgili 
kanuniarinda olduğu gibi Islam'a aykırı gördüğü uygijlamalannda. 
sei:gilediyse de, açık v·e kesin bir şekilde işbirliğini. reddeden bir 
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tutum takınmadı. Bu strateji Muhammediyye'nin hızlı bir şekilde 
gelişmesinde ve İkinci Dünya Savaşı'na kadar tüm ülke çapında · 
y~yılmasında bir anahtar rolü oynadı. 

Diğer taraftan Muhammediyye Endonezya milliyetçiliğine ve 
bağımsızlık hareketine- büyük destek vermiştir. Ancak, bu teşkilatın. 
milliyetçilik anlayışı radikal. olmayıp ılımlı bir çizgide kalmıştır. 
Sarekat İslam gibi bazı İslami. teşkilatların sömürge rejimiyle 
işbirliği yapınama politikasının. aksine oiı1.ınla işbirli-ği yapmayı ter
cih etmiştir. Hükümet şekli konularında sultanlik:ye krallık gibid.es
potik idare şekline· kolayca dönüşebilecek sistemleri reddetmiş, 
demokratik prei?-siplere dayalı daha modern ve halka dayalı siyasi 
t~kilatlanma şekillerini benimsemiştir. Mufıammediyye'niir 
Minan&kabau şubesi oldukça siyasi bakımdan ra~ik~İ bir çizgi talcip 
etmesine rağmen, Cava şubesi .. ise sömürge yönetimine karşı böyle 
açık bir :tavır alarak çatışf!la politikasına girmemiştir. 

Muhammediyye'nin Endonezya müslümanları üzerindeki etkisi 
oldukça fazla olmuştur. Din!, sosyal ve eğitim alanlarında uygula
maya koyduğu ve üzerin~e önemle durduğu birçok· husı:ts günü
müzde yaygın olarak uygttianan adetler .haline gelmiştir. Mesela, 
günümüzde hutbeleri Endonezyaca veya mahalli dillerde okumak ve 
açık alanlarda topluca bayram namazı kılmak l.Hkenin her tarafı.nda 
uygulanan· bir adethaline gelmiştir. Ramazan ayında daha çok.pirinç 
olarak verilen zekat ve fitre eskiden olduğu gibi din görevlil.erinin · 
tekelinde· olmayıp, daha çok b~· gaye ile kurulan koı,ıiite ve vakıfların 
denetimine ~eçmiştir. Eğit~m ve sosyal alanlarda da benzeri 
gelişmeler görülmektedir. Mesela, birçok pesantren şimdi artık 
eğitim kompleksleri içerisi~de geleneksel özelli.klerini de koruyarak 
modernleşme sürecine girmiş, ilk ve ortaöğrenim seviyesinde genel 
okullar ve modernleşmiş medreseler açmışlardır. Ayrıca Nehdatü'l
ulema ve. diğer birçok muhafazakar eğilimli müslüman teşkilat da 
Muhammediyye'ninkine benzer Çok sayıda.hastahane, klinik ve:ye
tim yuvaları kurmuşlardır. Her ·şeyden önemlisi, Muhammediyye 
Endonezy"a İslam toplumunun daha. çağdaş bir ·İslam! özelliğe 
kavuşmasına ve çağın .ihtiyaçlarını daha etkin bir .şekilde benimse-
mesine katkıda bulunmuştur. · 

Bağımsızlık sonrasında bir süre siyasi .faaliyetlere katılmasına 
rağmen, günümüzde Muhammediyye siyasetten uzak <;lurmaya 
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özen gösteren din!, ·.sosyal- ve eğitsel -alanlarda. faaliyet yapan 
İslam! ,bir hareket olara],<; devam .etmektedir. Ülkenin çeşitli 
yerlerinde camileri, mescitleri, okulları, ÇQcuk yuvahın, klinik ve 
hastahaneleri, yetim ve fakir yuvaları, büro ve toplantı salonları 
bulunan yaygin bir gönüllü . kuruluş niteliğindedir. Bugün 
Muhammediyye. içerisiride topilirnun tüm· kesimlerinden insanlar 
bulmak mümkündür.· Bunların büyük bir bölümü yeni küçük sanayici 
ve tüccar, iş adamı, çiftçi ve devlet görevlilerinden· meydana 
gelmektedir. Politikada, iş dünyasında, basın ve yayıncılıkta, 
akademik, sanat ve kültürel alanl~da etkili olan çok tanınmış 
üyeleri bul_unmakta ·ve bunlar ülkenin sosyal, kültürel ve din! 
hayatında önemli rol oynamaktadırlar. Gerçekten Muhammediyye · 
üyeleri Endonezya'nın yakın dönem tarihinde olduğu gibi bugün de 
toplumda önemli· roller üstlenmişlerdir. . . 
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